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Goranovo proljeće** 
na Slapovima Krke
ripreme za ovogodišnju pjesničku mamfestacvju 
■novo proljeće« privode se kraju. Organizator pri 
je Savez socijalističke omladine Općinske upra- 

pokrovitelj Općinska konferencija SSCm^Oo sa- 
stiglo dvadeset radova, a očekuje se da će ih 

ko stotinu. Kako smo obaviješteni, literarni ra- 
tižu pod šiffgm i mogu sadržavati dvije tipkane 

Zadnji r6k prijavljivanja je 5. ožujka.
Na završnoj manifestaciji koja će se održati 15. 

ožujka na Slapovima Krke, bit će i podijeljene na
g r a d i  Autoru najbolje ocijenjenog literarnog dfada 
bit će omogućeno sudjelovanje na pjesničkoj manife
staciji »Goranovo proljeće« u L/ukovdoki, dok će če
tvorici drugoplasiranih mladih literata bik dodijeljene 
zbirke pjesama Ivana Gorana Kovačića. Svim osta
lim sudionicima bit će dodijeljene plakete pokrovi
telja, Općinske konferencije SSOH.

Općinska konferencija Saveza komunista

JAČATI AKCIONU MOBILNOSTPripreme za donošenje 
razvojnih planova za 

period do 1 5 .
Osnovna tema rasprave sjednice OK SKH Šibenik 

bila je  idejno političko obrazovanje članova p'artij'ske 
organizacije, a osnovna poruka s tog skupa je: stialno 
jačati idejno-političko osposobljavanje članova SK ka
ko bi se još jače mogli uhvatiti u koštac sa svim pro
blemima. M ijenja se i oblik obrazovanja u osnovnim 
organizacijama. Usvojene su promjene statuta općin
ske partijske organizacije —  prema kojima se uvodi 
predsjednik is jednogodišnjim mandatom, dok će se se
kretar birati na dvije godine. Izbori za Općinsku kon
ferenciju SK završit će se do kraja travnja.

Upućen je  brzojav predsjedniku Titu s najboljim  
željama za što brže ozdravljenje i odlučnost da se sli
jedi put koji je  trasirao.

Izrada srednjoročnih pla
nova, te izrada Društvenog 
plana općine za razdoblje od 
1981. do 1985. godine, bile su 
glavne teme, o kojima su ras
pravljali članovi Izvršnog vi
jeća Općinske skupštine. U 
vezi s tim, iznesen je pregled 
aktivnosti na izradi razvojnih 
planova za spomenuto razdo
blje, te program pripremanja 
i utvrđivanja nacrta dogovora 
o osnovama Društvenog pla
na općine. (Nakon toga, ime
novane su radne grupe* koje 
će biti zadužene, da konkret
no rade na izvršavanju svih 
tih zadataka.

Nakon vrlo iscrpnog mate
rijala, koga je izradio Općin
ski zavod za društveno plani
ranje, razvoj i statistiku, uz 
stručno obrazloženje direkto
ra Zavoda Vinka Matošina, 
na sjednici je zaključeno, da 
u postupku pripreme, izrade i 
donošenju razvojnih planova 
sudjeluju privredna Komora 
organizacija Sindikata i orga
nizacija Socijalističkog save
za, shodno Zakonu o društve
nom planiranju u SRH. Osim 
ovih činilaca značajnu ulogu 
u usmjeravanju društveno-e- 
konomskog i socijalnog razvo
ja treba da ima i Savez ko
munista, pa je prijeko potreb
no, da se i Općinski komitet 
uključi aktivnije u ovu akci
ju, budući da se stabilizacij
ske mjere ekonomske politike 
moraju ugraditi u planove 
svih organizacija i zajednica, 
kao 1 u Društveni plan opći
ne.

Naglašeno je također, da se 
aktivnost u samoupravnim or
ganizacijama i zajednicama, 
koje su nosioci planiranja, ne 
odvija u skladu s programom 
rada i rokovima, budući da 
su svi nosioci planiranja tre
bali do sada izraditi analize 
razvoja, donijeti smjernice, iz 
raditi minimum jedinstvenih 
pokazatelja za sporazumijeva
nje, te izraditi osnove pla
nova, odnosno nacrte samou
pravnih sporazuma. Zato je 
prihvaćena i konkretna od
govornost svih činilaca plani
ranja, utvrđena u materijali
ma Zavoda, kao i aktivnost 
svih subjekata na izradi raz
vojnih planova d izradi Dru
štvenog plana općine. Pored 
toga, utvrđeni su već do sada 
izrađeni planski dokumenti, 
te prezentirana cjelokupna do 
sadašnja informativna djelat
nost.

Članovi Izvršnog vijeća na 
kraju su utvrdili nacrt do

govora o osnovama Društve
nog plana općine za razdoblje 
od 1981. do 1985. godine, na 
osnovi Smjernica Skupštine i 
odgovarajućih elemenata za 
pripremanje dogovora, što su 
ih utvrdile osnovne organiza
cije udruženog rada i mjesne 
zajednice, te na osnovi nacrta 
samoupravnih interesnih za
jednica, koje djeluju na pod
ručju općine. Osim toga, ime
novane su i radne grupe,, koje 
će raditi na pripremanju na
crta Dogovora o zajedničkim 
ciljevima i zadacima politike 
druištveno-ekonomskog razvo
ja općine, na izradi nacrta 
Dogovora o uvjetima stjeca
nja i raspoređivanja dohotka 
i  čistog dohotka; Dogovora o 
zadovoljavanju zajedničkih i 
općedruštvenih potreba; Dogo 
vara o politici razvoja nedo
voljno razvijenih dijelova op
ćine; Dogovora o razvoju in
frastrukture, i Dogovora o 
stambenoj izgradnji i uređe
nju prostora, kao i na izradi 
nacrta Dogovora o financira
nju priprema općenarodne o- 
brane.

LJ. JELOVČIČ

DOSADAŠNJI rad na planu 
idejno-političkog osposoblja
vanja članova partijske orga
nizacije bio je i  plodan i dao 
niz rezultata. To je prva o- 
cjena od koje valja poći u ra
spravi, mada je  činjenica da 
se moglo i više. I  baš to je 
bio povod da se sjednica Op
ćinske konferencije SKH Ši
benik posveti ovoj temi, a 
spomenuta sjednica ujedno je 
i označila početak prorade o- 
bavezne teme idejno-politič
kog osposobljavanja komuni
sta u našoj općini*, koja nosi 
naslov: i»Savez komunista i 
druge organizirane socijalisti
čke snage u daljnjem samou
pravnom razvoju društva«.

Dajući uvodne napomene I- 
LIJA BARIČEVIČ, zamjenik 
sekretara Komiteta OK SKH, 
istakao je da’ dosadašnji na
čin prorade ovakvih tema ni
je dao očekivane rezultate. 
Naime, bilo je  uobičajeno da

netko iz partijske organizaci
je dade uvodno izlaganje na
kon čega je onda trebalo di
skutirati. No, događalo se da 
tek ponetko diskutira, pa su 
teme, iako zanimljive, prola
zile nezapaženo. Stoga će se 
uibuduće idejno-ipolitičko os- 
iposobljavanije, odnosno pro
rade tema provoditi tako da 
se raspravlja o aktualnoj si
tuaciji , u partijskoj organiza
ciji ili OUR-u ili mjesnoj za
jednici vezano uz određenu 
temu. Pa tako, rekao je Ilija 
Baričević, prorađujući ovu te
mu komunisti u osnovnim or
ganizacijama trebaju razgova
rati o tome, dokle se stiglo s 
provedbom ZUR-a, kakvi su 
odnosi u nadgradnji, kako se 
odvija slobodna razmjena ra
da, kakvo je informiranje, i- 
ma li bogaćenja na račun dru
štvene svojine, itd. Dakle, 
prorađujući temu valja kriti
čki sagledavati vlastitu prak
su prije svega radi iznalaže

nja novih afccipnih oblika dje 
lovanja novih inicijativa, no* 
vih rješenja kako bi se naše 
samoupravno društvo razvija
lo što brže. Uz to, idejno-poli- 
tiokom osposobljavanju član
stva valja pridati veću pažnju 
budući da se u proteklom vre 
menu više pažnje posvećivalo 
organizacijskim podovima, pa 
su se nerijetko partijske or
ganizacije bavile same sobom.

Sudjelujući u raspravi, PE
TAR IZJAČIĆ je  istakao da u 
okviru ove teme treba govoriti
0 stabilizaciji jer unatoč svim 
izjašnjavanjima za stabilizaci
ju, u praksi se još uvijek tako 
ne ponašamo. Nije riječ sa
mo o organizacijama udruže
nog rada već i  o SlZ-ovima
1 drugim sredinama, gdje ne
ki pokazatelji govore da se 
ništa ne mijenja* da se radi 
po starom — troši više no za
rađuje.

U raspravi- što je vođena na 
sjednici OK SKH Šibenik su
djelovao je i BERISLAV NT- 
N1Č koji je istakao da je u 
svakom OUR-u ili mjesnoj 
zajednici, igdje za to postoje 
uvjeti, formirana osnovna or
ganizacija SK čime je ispu
njen jedan od preduvjeta da 
se bolje radi, da iđejno-poli- 
tička osposobljenost bude bo
lja. Nq, to je samo jedan pred
uvjet, ali za afcciono djelova
nje treba i više. Uz to, napo
menuo je Niinić, u nekim par
tijskim organizacijama uočeno 
je direfctivno ponašanje, od
nosno organizacije SK Stavlja
le su se u pozicije suca u svim 
pitanjima u OUR-u ili mjesnoj 
zajednici, a i do takvog po-

(Nastavak na 2. stranići)

Iz „Slobodne plovidbe**

Prijevoz
fosfata

Brodarsko poduzeće »Slo
bodna plovidba« u Šibeniku 
prevest će ove godine svo
jim  brodovima »Skradin« i 
»Jezera« 150.000 tona sirovog 
fosfata za potrebe INA-Pet- 
rokemije u Kutini. »Slobod
na plovidba« je  u siječnju s 
INA-Petrokemijom zaključila 
ugovor o prijevozu te siro
vine.

Tvornice dušičnih gnojiva 
u Šapcu i Subotici uvest će 
ove godine preko luke Šibe
nik oko 400.000 tona sirovog 
fosfata. Određene količine fos
fata prevest će također bro
dovi šibenske »Slobodne plo
vidbe«.

Za potrebe jugoslavenskih 
tvornica gnojiva preko šiben
ske luke uvozi se godišnje 
550.000 tona fosfata, (trto)

Kad nema 
brodova...

MALO je  neobična ova slika sa čuvene Šibenske rive 
koja je  nekada, da ne spominjemo ljeto i turističku 
sezonu, poiam primorskog ugođaja: načičkana sa svib 
strana brodovima i brodićima, jahtama i jahticama. Evo 
danas sredinom veljače: nema na rivi ni jednog njenog 
pravog obilježja. Zato su tu suvremena prijevozna sredstva 
—  automobili, bolje reći limene nakaze. . .
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Uz sjednicu CKSKJ o omladini

Osobna karta generacije
Po mjerilima zvanične statistike pa i Statutu vlastite organi

zacije i  »najstariju mladići i  djevojke (granica je  27 godina) 
mlađi su od radničkog samoupravljanja. Najmlađi, četrnaestogo- 
dišnjaci, učili su abecedu kada je  društvo ustavnim amandma
nima krčilo put do najnovijeg Ustava. U toj generaciji sadašnje 
mladosti ima oko 5,5 milijuna Jugoslavena, svaki četvrti stanov
nik.

Iza formulirane teme X  sjednice CK SKJ »Mlada generacija 
u borbi za daljnji razvoj socijalističkih samoupravnih odnosa i 
zadaci Saveza komunista« skriva se jednostavnija znatiželja: gdje 
je  generacija u ukupnosti društvenih tokova?

Za ovu priliku djeliće odgovora pronalazimo u statistikama.

Preko 1,7 milijuna mladih je  već u udruženom radu. Još oko 
jedan milijun u pripremi je  u srednjem usmjerenom obrazovanju 
da se pridruži armiji zaposlenih ili postojećoj armiji od blizu 
pola milijuna studenata. Preko milijun i pol je  na selu, ali 
mnogi s pogledom na školu ili zaposlenje u gradu. Zahvaljujući 
uvjetima koje je  stvorilo samoupravno društvo, mladi predstavljaju 
najobrazovaniji dio radničke klase. N jih je  zanemarljivo malo 
među 2,3 milijuna zaposlenih s osnovnom školom ili i bez 
nje.

Za aktiviste u mjesnim zajednicama — često nezadovoljne 
što je  malo mladih za raznošenje poziva ili postizanje kvtpruma 
na zborovima — valja, kao neku vrstu opravdanja, reći: nijedna 
poratna generacija mladih nije zaposlenija od sadašnje. Nikad 
toliko nastavnih i izvannastavnih sati u školi, toliko produktiv
nog rada u tvornici, nikada toliki izbor korisnih aktivnosti za 
slobodno vrijeme, pa i nikad toliko —  briga. Uistinu, usamljeni- 
j i  nego ikad (roditelji imaju »sve manje vremena«) šesnaestogo
dišnjaci su pred krupnim dilemama: koje zanimanje odabrati, 
kada se i  kako zaposliti, kada ići u Arm iju .. .

Ipak aktivizam mladih očituje se na mnogim stranama. Njih 
oko 3,6 milijuna našlo je  interes da se nađe u Članstvu druš- 
tveno-političke organizacije svoje generacije —  Savezu socijalistič
ke omladine. Više stotina tisuća godišnje završava razne omla
dinske i partijske političke Škole. .Preko 1,8 milijun mladih 
uključeno je  u rad klubova i organizacija Narodne tehnike, 1,4 
milijuna u raznim sportskim organizacijama, po 200.000 ima ih 
u Savezu izviđača, Muzičkoj omladini, Ferijalnom savezu, preko 
2,6 milijuna je  u Crvenom križu.

Moglo b i se slikovito reći da su posljednjih godina mladi 
počeli osvajati i  Savez komunista. Od 19/4. godine pa do sredine 
prošle njihov broj u partijskom članstvu je  udvostručen -— sa 
323 povećan je  na 652 tisuće. Udio omladine u SKJ prešao je 
35 postotaka i to Savez komunista čini vjerojatno najmlađom 
avangardom radničke klase u svijetu.

Jedino kad se dođe do statističkih podataka o  zastupljenosti 
mladih u strukturama političkog sistema (u užem smislu) nađu 
se i  povodi za pokoji kritički zaključak, a oni, izvjesno, neće 
izostati ni s govornice predstojećeg partijskog plenuma. Na 
primjer, nema delegatskih tijela u kojima bi zastupljenost omla
dine dostizala dvadeset postotaka. U radničkim savjetima ih ie 
14 posto, među delegatima skupština mjesnih zajednica —  11 
posto, u skupštinama općina — 14,4 posto. . . A u Skupštini SFRJ 
— 2,3 postotka.

Statistika, naravno, ne istražuje i ne može prikazati uzroke 
ovom zaostajanju u angažiranju mladih. Zajedno s istaknutim 
predstavnicima SSOJ pokušat će ih utvrditi sudionici X  sjednice 
CK SKJ. Točnije, odmjerit će koliko to izaziva neadekvatna orga
niziranost generacije, a koliko dosta ukorijenjeni •• sektaški odnos 
»roditelja« prema mladima, izražava onim uobičajnim »na vama 
sve ostaje, ali strpite se malo«.

S. VUKMIROVIĆ

laćati akcionu mobilnost

Iz Općinskog sindikalnog vijeća

Provedbe društvenih dogovora o dohotku

(Nastavale s 1. stranice)

našanja došlo je zbog toga 
što komunisti nisu ulogu shva
tili ispravno, uostalom, i 
zbog nedovoljne osposobljeno
sti. Zbog toga, istakao je STI- 
PE BALJKAS u svom izlaga
nju, komunisti moraju učiti 
iz dana u dan jer samo ospo
sobljen i obrazovan komunist 
može izvršiti sve zadaće koje 
stoje pred njim. DANILO BU
JAŠ i FILIP VUKICEVIĆ, de
legati iz TLM-a »Boris Kidrič« 
i TEF-a, istakli su potrebu 
veće suradnje među osnov
nim organizacijama u velikim 
tvornicama radi zajedničkog 
djelovanja. Uz to, valja se čw  
šće vezivati uz rad samoupra
vnih organa, kao i sindikalnih 
organizacija, te organizacija 
omladine i Socijalističkog sa
veza.

Sve u svemu, na planu idej- 
no-poliitičkog osposobi j a van j a 
članova SK postignuti su vrlo 
dobri rezultati, pri čemu ni u 
kom eflučaju ne treba zabora
viti političku školu SK u Ši
beniku ali valja tražiti i no
ve još plodotvornije načine os
posobljavanja i obrazovanja 
prije svega radi jačanja akci- 
one mobilnosti svakog člana i 
svake osnovne organizacije. 
Prorada prve teme pokazat će 
dokle se stiglo i kamo valja 
dalje ići kako bi političko os
posobljavanje članova SK bi
lo još bolje, kako bi se taj 
način djelovanja komunista 
još više unaprijedio.

Donoseći odluku o izmjeni 
statutarne odluke općinske 
organizacije Saveza komunista 
delegati Konferencije su i 
konkretno, odlukom, prihvatili 
inicijativu Predsjednika Tita
0 uvođenju kolektivnog ruko
vodstva. Naime, ubuduće će 
na čelu Konferencije stajati 
predsjednik, s jednogodišnjim 
mandatom, dok će se sekretar 
Komiteta birati na dvije go
dine. Pored toga bit će iza
bran i određeni broj izvršnih 
sekretara čiji će mandat tra
jati četiri godine. Broj člano
va Konferencije i Komiteta 
smanjuje se, pa će tako Kon
ferencija brojiti 45 članova 
(prije 55), a Komitet 15 člano
va (prije 17). Uz to, Konfe
rencija će imati pet stalnih 
komisija umjesto dosadašnje 
tri. To su samo neke od pro
mjena u statutu čija je osnov
na intencija unapređenje ra
da općinske organizacije SK.

Delegati OK SKH Šibenik 
donijeli su odluku o provedbi 
izbora za Konferenciju. Izbori 
se trebaju završiti do kraja 
travnja, a na svaka 134 ko
munista birat će se jedan de
legat i, naravno, vodit će se 
briga o nacionalnoj, socijalnoj
1 spolnoj strukturi delegata.

Na kraju ovog radnog ©ku
pa upućen je brzojav drugu 
Titu sa željom za brzo ozdrav
ljenje i obećanje da će komu
nisti Šibenika dosljedno slije
diti njegov put i djelo.

M. RADOŠ

Na inicijativu Koordinacio
nog odbora za praćenje dru
štvenih dogovara o dohotku 
pri Općinskom sindikalnom 
vijeću sazvan je sastanak, na 
kojem su bili prisutni pred
sjednici osnovnih organizacija 
Sindikata, direktori osnovnih 
organizacija udruženog rada i 
radnih zajednica, predsjedni
ci radničkih savjeta i  sekre
tari osnovnih organizacija Sa
veza komunista. Na sastanku 
Se raspravljalo o pristupu 
provedbi aneksa Društvenog 
dogovora o uvjetima za stje
canje dohotka, o zajedničkim

osnovama i mjerilima za ra
spoređivanje dohotka i> čistog 
dohotka, te o raspodjeli sred
stava za osobne dohotke u So 
cijalističkoj Republici Hrvat
skoj, koji će se primjenjivati 
u 1980. godini.

Dogovoreno je shodno os
novama i  mjerilima savezne 
i republičke Rezolucije da pri 
mjenom osnova i mjerila za 
raspoređivanje dohotka i čis
tog dohotka, te raspodjeli 
sredstava za osobne dohotke 
i zajedničku potrošnju radni
ka u 1980. godini treba osigu
rati ,da ukupni osobni dohoci 
radnika u privredi, osim u tr
govinskim organizacijama na 
veliko i vanjsko-trgovinskim 
organizacijama, mogu rasti za 
5 postotnih .poena sporije od 
rasta dohotka, a sredstva za 
zajedničku potrošnju radnika, 
osim za stambenu izgradnju 
i topli obrok, mogu rasti no
minalno najviše do 14 posto. 
Ukupni osobni dohoci radnika 
u organizacijama udruženog 
rada društvenih djelatnosti 
mogu rasti najviše do 7 po
stotnih poena ispod rasta do
hotka u privredi, a sredstva 
za zajedničku potrošnju do L0 
posto iznad sredstava za te 
potrebe u 1979. godini. Ukup
ni osobni dohoci radnika u ra
dnim zajednicama društveno- 
-političkih zajednica, banaka 
i drugih financijskih organi
zacija, samoupravnih interes
nih zajednica,, poslovnih zaje
dnica d udruženja, kao i u tr
govinskim organizacijama na 
veliko i vanjsko-trgovinskim 
organizacijama, rast će najvi
še do 8 postotnih poena ispod 
rasta dohotka u privredi, a

sredstva za zajedničku potro
šnju, osim za stambenu izgra
dnju i topli obrok, do 10 pos
to iznad sredstava za te pot
rebe u prošloj godini. Osim 
toga naglašeno je, da se u 
sredstva za osobne dohotke u 
1980. godini uključuju i ispla
te osobnih dohodaka po zavr
šnom računu za 1979. godinu, 
izvršene u 1980. godini.

Prilikom utvrđivanja udje
la sredstava za zajedničku po 
trošnju u planiranom čistom 
dohotku po radniku za 1980. 
godinu, u grupacijama u pri
vredi, sredstva za zajedničku 
potrošnju mogu rasti najviše

za 14 posto u odnosu na ras
poređena sredstva za te na
mjene u prošloj godini, dok 
će u grupacijama u djelatno
sti trgovine na veliko i vanj
ske trgovine ta sredstva rasti 
najviše do 10 posto u odnosu 
na raspoređena sredstva za te 
namjene u prošloj godini.

U osnovnim organizacijama 
udruženog rada i  radnim za
jednicama u društvenim dje
latnostima, osobni dohoci u 
1980. godini mogu rasti u 
skladu s izvršenjem programa 
djelatnosti u okviru predviđe
nom za porast sredstava za 
pojedine zajedničke potrebe, 
a najmanje 7 postotnih poena 
sporije od dohotka u privredi 
na području samoupravne in
teresne zajednice, dok će sred 
stva za zajedničku potrošnju 
rasti najviše do 10 posto iz
nad raspoređenih sredstava za 
te namjene u prošloj godini.

U radnim zajednicama u o- 
stalim neprivrednim djelatno
stima, osobni dohoci u 1980. 
godini mogu rasti najmanje 8 
postotnih poena sporije od ra
sta dohotka u ^privredi na po
dručju društveno-političke za
jednice © kojom se obavlja us 
poredba prilikom primjene o- 
snova i mjerila za raspoređi
vanje čistog dohotka iz samo
upravnog sporazuma, a sred
stva za zajedničku potrošnju 
mogu rasti najviše do 10 po
sto iznad raspoređenih sred
stava za te namjene u proš
loj godinL

U radnim zajednicama or
gana društveno-političkih za
jednica, osobni dohoci u ovoj 
godini mogu rasti u skladu s 
izvršenjem programa rada u

okvirni predviđenom za po
rast osobnih dohodaka u bu
džetima, a najmanje 8 pos
totnih poena sporije od rasta 
dohotka u privredi na pod
ručju društveno-političke za
jednice, dok će sredstva za 
zajedničku potrošnju rasti naj 
više do 10 posto iznad raspo- 
ređenih sredstava za te na
mjene u prošloj godini.

Na kraju je zaključeno, da 
će grupacije za samoupravno 
sporazumijevanje uskladiti za 
jedničke osnove ,i mjerila za 
raspoređivanje čistog dohotka 
i raspodjelu sredstava za o- 
sobne dohotke i zajedničku 
potrošnju s odredbama pred
loženog aneksa zaključno do 
29. veljače 1980. godine.

LJ. JELOVCIĆ

IN  M E M O R IA M

Umro
prvoborac

Milivoj
Jakovčev
U subotu, 16. veljače, pre 

minuo je u Splitu u 68 go
dini života Mile Jakovčev, 
nosilac Partizanske spome
nice ,1941. godine.

Odrastao u Betini u zem
ljoradničkoj porodici, još 
1935. godine pristupa nap
rednom radničkom pokre
tu, a kada je 1940. godine 
osnovana prva ćelija Ko
munističke partije Jugosla
vije u Betini, postaje njen 
prvi sekretar. Zbog svoje 
političke aktivnosti i nap
redne orijentacije, zatvaran 
je i osuđivan više puta a 
jednom, odlukom talijan
skog fašističkog suda čak 
na smrt strijeljanjem u od 
sutnosti.

Mile Jakovčev aktivno je 
sudjelovao na osnivanju i 
organizaciji KPJ i SKOJ-a 
u mjestima bivše općine 
Tijesno. Na početku oruža
nog ustanka organizirao je 
prikupljanje oružja i orga
nizirao udarne grupe. Po
četkom kolovoza 1941. go
dine prelazi u ilegalnost, 
da bi 1942. godine stupio u 
bataljon »Ognjen Priča«, 
Iza toga nalazi se u sasta
vu bataljona »Miče Rada- 
kovića«, pa u duvanjskom 
i IV krajiškom partizan
skom odredu, te V cmogor 
skoj i I II  dalmatinskoj bri 
gadi. U tim jedinicama bio 
je na dužnosti političkog 
komesara čete i bataljona,

Nakon narodnooslobodi- 
lačkog rata ostaje u jedini
cama JNA do 1955. godine, 
kada je demobiliziran u či
nu majora. Nakon toga, uz 
brojne radne zadatke, ak
tivno sudjeluje u brojnim 
akcijama kao druŠtveno-po- 
litički radnik. Odlikovan je 
Medaljom za hrabrost, Or
denom za hrabrost, Orde
nom bratstva-jedinstva sa 
srebrnim vijencem, Orde
nom zasluga za narod sa 
srebrnim zracima i Orde
nom Republike sa srebr
nim vijencem.

Sahrana posmrtnih osta
taka Mile Jakovčeva obav
ljena je u utorak, 19. velja
če na groblju u Betini, u 
prisustvu velikog broja 
mještana otoka Murtera, 
te predstavnika društveno- 
-političkih organizacija Be* 
tine i općine.

Iz pogona »Poliplasta*
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Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama zakona 
_______________________o morskom ribarenju____________

Primarno: Zaštita i gajenje morskog bogatstva

Uskoro specijalistički pregledi u novoj poliklinici

Stabilizacijske mjere u zdravstvu

More i ribarenje na njemu 
zakonski su regulirani 1973. 
godine. U međuvremenu, prak 
sa i život ukazivali su, a i 
nadalje oštro ukazuju, na broj 
ne teškoće u provedbi posto
jećeg Zakona o morskom ri
barstvu. Određene izmjene i 
dopune naložio je i novi Us
tav iz 1974. prema kojem su 
more te biljni i životinjski svi 
jet u njemu dobra od općeg 
društvenog interesa.

Prijedlog za donošenje Za
kona o izmjenama i dopuna
ma Zakona o morskom ribar
stvu Vijeće udruženog rada 
usvojilo je  u svibnju prošle 
godine, zaključivši da se o Na 
crtu zakona povede javna ra
sprava. Javna je rasprava po
budila veliko zanimanje. Na 
osnovi brojnih primjedbi i pri 
jedloga,. iz općina, zajednica 
općina, znanstvenih instituci
ja ribarskih radnih organizaci

U svim republikama i pokrajinama orga
nizacije udruženog rada u zdravstvu sači
nile su stabilizacijske programe rada. Po
sebno se naglašava da te mjere u ovoj 
specifičnoj oblasti ni u kojem slučaju neće 
značiti uskraćivanje dosadašnjih prava osi- 
guranicima i građanima, ali je sigurno da 
će značiti racionalnije i domaćinski je po
slovanje.

I pored nemalih materijalnih sredstava 
koja zajednica ulaže u zdravstvo —  oko 7 
posto nacionalnog dohotka — i pored ne
malih uspjeha — zdravstvu se prioisuje 
rascjepkanost, prije svega, nedograđenost 
sistema planiranja i programiranja, pa čak 
i nedovoljno razrađena doktrina diiagnosti- 
ciranja i liječenja bolesnika. Bolničko lije
čenje, na primier, traje prosječno duže nego 
gotovo ma gdje u Evropi — oko 15 dana 
i u tom sklopu, put do dijagnoze je često 
duži nego što za to ima realnih razloga. 
To, naime, odudara i od ne jednom potvr
đene činjenice da jugoslavenski liječnici i 
u zemlji i u inozemstvu uživaju visok pro
fesionalni ugled.

Investicijska ulaganja u zdravstvu, upo
zoreno je, često su bez dugoročnijeg viđe
nja: događa se da se jedna do druge u su
sjednim općinama, podižu stacionarne us
tanove (koje predstavljaju najskuplji oblik 
zdravstva) po cijenu da kreveti ostaju »ne
popunjeni«. Tako, bez dugoročne politike 
otvaraju se i pojedini centri i za presađi
vanje organa ljudskog tijela: samo za trans- 
plataciju bubrega dosad je otvoreno sedam 
centara u zemlji.

Pouke na primjerima takvih i sličnih 
manjkavosti u zdravstvu treba da odigraju 
značajnu ulogu i u predstojećem donošenju

srednjoročnih planova razvoja zemlje, istak
nuto je u nedavnim raspravama o stabili
zacijskim mjerama u oblasti, vođenim u 
Savezu zajednica zdravstvenih organizacija 
Jugoslavije i u Socijalističkom savezu. Oc
jenjuje se, također, da će i najnoviji pri
jedlog Saveznog izvršnog vijeća o tome da 
se od privremene zabrane investiranja dru
štvenim sredstvima izuzme samo primarna 
zdravstvena zaštita, podizanje dječjih i sta
račkih ustanova, medicinskom opremom i 
slično, pridonijeti da se u ovoj oblasti uči
ni onaj nužan korak u razvoju preventive 
na koji se poodavno čeka i za koji su se 
dosad nedvosmisleno opredijelili mnogi kon
gresi i iole značajniji skupovi zdravstvenih 
radnika.

I u pogledu opskrbljivanja medicinskom 
opremom pokrenuta su mnoga pitanja. Či
njenica je da je ta oprema dosad u velikoj 
mjeri uvožena pa, otuda, i bez osiguranih 
servisnih službi. U tim razgovorima je in- 
zistirano da se u tom pogledu opskrbljivači 
više orijentiraju na domaću proizvodnju, za 
što postoje dobri uvjeti.

Zdravstveni radnici zaokupljeni su ovih 
dana i pitanjem prekomjerne, odnosno me
dicinski neopravdane potrošnje lijekova. No, 
to ni u kojem slučaju ne znači, kako je 
rečeno, da zdravstvo nije spremno da i 
najskuplji lijek, ukoliko je nužan, ne treba 
nabaviti. Riječ je, međutim, o racionalnijem 
odnosu u toj potrošnji u kojoj uistinu ima 
šta da se uštedi, pogotovo što sami struč
njaci tvrde: Jugoslaveni nisu bolesni u mje
ri u kojoj to pokazuje potrošnja lijekova.

K. J.

Vratio se Crvkutić“
Omladina našeg grada mog

la bi biti zadovoljna. Nakon 
punih deset godina otkako 
se ugasio »crveni kutić«, opet 
je otvorena prostorija za igru 
i ples, toliko tražena i želje
na. Brojne ankete koje smo 
vodili među mladima Šibeni
ka od ponovnog izlaženja »Ši
benskog lista« do danas uka
zivale su na sve ono što ne
dostaje mladima. A u prvi 
plan svi su stavljali želju za 
otvaranjem disco i omladin
skog kluba. Pa evo, i jedno 
i drugo se realizira:

Mladima je, nakon oprav
dane inicijative i niza akcija 
vraćen nekadašnji, gotovo tra
dicionalni »crveni kutić« u 
prostorijama NK »Šibenik«. 
Općinska konferencija Save-

»
za socijalističke omladine Ši
benik usvojila je nedavno i 
Pravilnik o radu disco-kluba, 
pa se, u skladu s tim. disco- 
-večeri održavaju subotom i 
nedjeljom, a sredstva napla
ćena od ulaznica (koje stoje 
15 dinara i nose jtečat OK 
SSO Šibenik) ulagat će se na 
žiro račun OK SSO Šibenik, 
a poslužit će za unapređenje 
kulturno-zabavnog života mla
dih našeg grada, izuzev jed
nog dijela koji će se u obli
ku nagrade isplaćivati omla
dincima koji vode rad disco- 
-kluba.

Nekoliko već održanih disco 
večeri pokazalo je s koliko 
su oduševljenja mladi prihva
tili otvaranje »crvenog kuti- 
ća«, u kojima se prosječno

okupljalo po stotinjak i više 
omladinki i omladinaca. Tre
ba ovdje spomenuti da se 
slične večeri održavaju u zgra 
di bivše Gimnazije, tako da 
mladi sada imaju dva disco- 
-kluba u gradu, a sudeći po 
izvanrednim naporima i akci
jama OK SSO, uskoro će se 
realizirati ideja da se prosto
rije sadašnjeg kina »Tesla« 
adaptiraju u Omladinski klub.

Naime, već su završeni idej
ni projekti ovog poduhvata, 
a u toku je  izrada izvedbe
nog projekta s troškovnikom, 
koji za adaptaciju kina »Tes
la« (u kojemu će biti i Stu- 
denski centar) predviđa pot
rebnih pet milijuna dinara.

Bahrija KOLAR

ja, udruženja profesionalnih 
ribara na moru, društava za 
sportski ribolov na moru te 
drugih zainteresiranih organi
zacija i građana pripremljen

je konačan tekst izmjena i 
dopuna ovog zakona. Vijeće 
udruženog rada Sabora, kako 
se očekuje, raspravljat će o 
predloženom zakonu u ožujku.

Vrijeme lova mrežom
Zaštita i racionalno iskori

štavanje biološkog bogatstva 
mora osnovni je razlog za iz
mjenu i dopunu postojećeg 
Zakona o morskom ribarstvu. 
Izmijenjene i dopunjene za
konske odredbe o tome naj
bolji su dokaz. Pođimo re
dom.

Dosadašnja definicija »mor
skog ribarstva« vidno je na
glašavala lov, dakle iskorišta
vanje riba i drugih7morskih 
životinja, dok nova, na prvo 
mjesto stavlja zaštitu i gaje
nje, pa tek onda iskorištava
nje morskog bogatstva. Takva 
definicija »morskog ribarst
va« ujedno više odgovara smi
slu, ali i težnji o racionalnom 
gospodarenju tim bogatstvi
ma.

Ranija definicija ribolova 
isključivala je cijelu jednu 
morsku vrstu — školjkaša.

Najviše pažnje, ali i pole
mike, izazvala je predložena 
odredba, koja se odnosi na 
vrijeme dopuštenog lova u 
moru mrežama stajačicama 
(popuničama). Do sada bilo je 
to razdoblje od 1. lipnja do 
81. listopada, a izmjenama 
Zakona predlaže se da to bu
de od 1. studenoga do 31. o- 
žuj’ka. Razlog -r- biološko-ri- 
barstveni aspekt. U to se vrije 
me (od 1. lipnja do 31. listo
pada) brojne ribe mri jeste.

Riječ je o stajačoj mreži sa 
tri zastora — vanjska dva su 
pogoni. Kod ostalih stajaćih 
mreža riba se zaglavljuje u 
oku mreže ili prolazi kroz 
njega, ovisno o veličini. Kod 
popunica riba se zaglavljuje 
bez obzira na veličinu, pa se 
zato takva mreža ne može 
smatrati selektivnim ribolov- 
nim sredstvom. Njena štetna 
osobina još je izražajnija do
sad dopuštenom upotrebom u 
vrijeme najvećeg mrijesta ri
be.

Izmjenom termina upotrebe 
te mreže zaštitile bi se broj
ne vrste riba koje se mri jeste 
upravo u proljeće i ljeti, kao 
što su: krpun, škarpina, škor- 
pinica, trlja, kamenjarka, pir
ka, lumbrak, kanjac, fratar, 
špar, šarag, cipal-bataš, tra- 
galj, ka vala i još neke.

Primjedbu — da se zabra
nom upotrebe mreže popunice 
za ljetnih mjeseci ukida ri- 
bolovno sredstvo za koje ne
ma adekvatne zamjene — pre 
dlagač nije uvažio uputivši na 
mreže: bukvar, vojga, spsara, 
sklatara, vrše, parangal i ga- 
vunaru kao zamjenu.

Tome još treba dodati da se 
navedenim ribolovnim sredst
vima mogu koristiti osobe ko
je se privrednim ribolovom 
bave kao glavnim ili dopun
skim zanimanjem, s tim što je 
za dopunski ribolov ograničen 
broj i količina tih sredstava.

Privredni ribolov kao 
dopunsko zanimanje

Ovim se izmjenama uvelike 
mijenjaju i uvjeti koje gra
đani moraju ispunjavati da 
bi dobili odobrenje za privred 
ni ribolov kao dopunsko zani
manje. Do sada je odobrenje 
za to mogao dobiti građanin 
ako je za to poslovno sposo
ban, ako prebiva na obalnom 
odnosno otočnom ,dijelu Re
publike, te ako ima potrebna 
sredstva za tu djelatnost. Da
ljnje je uvjete za to mogla 
propisivati općinska skupšti
na.

Uvjeti za bavljenje tom 
djelatnošću neće se više raz
dvajati na Zakon i podzakon- 
ske propise. Za dobivanje do
zvole vrijedit će jedinstven 
režim, utvrđen Zakonom. Ko
risnici takvog odobrenja mo
raju, međutim, biti stručno o- 
sposobljeni za bavljenje tom 
djelatnošću, da bismo izbjegli 
višegodišnje greške — nera
cionalno gospodarenje mor
skim bogatstvom zbog nepo
znavanja osnovnih pojmova 
ribarske biologije. Jedan od 
uvjeta za bavljenje tom dje
latnošću — alternativa u Na
crtu podržana u javnoj ras
pravi —  bit će kako je pred
loženo, najobjektivniji krite
rij, prihod po članu domaćin
stva.

Prema dosadašnjem zakonu, 
osobe koje se bave privred
nim ribolovom, kao dopun
skim zanimanjem, nisu se 
mogle koristiti dopunskim ra
dom drugih osoba (misli se 
na dopunski rad u smislu za

snivanja radnog odnosa). Sa
da im se pruža mogućnost da 
se koriste s pomoći jedne o- 
sobe. U životu na moru i po
morstvu općenito, naime, vri
jedi pravilo da je samac izlo
žen opasnostima. U tom će 
smislu i ova dopuna značiti 
povećanu sigurnost na moru.

Predviđene će novine, kako 
se očekuje, ograničiti broj do
punskih ribolovaca, i sredstava 
za tu djelatnost, na građane 
kojima je to prvenstveno i 
namijenjeno, tj. na stanovni
ke obalnoga i otočnog Jadra
na slabijega imovinskog sta
nja.

U l o v
Višegodišnji napor na bo

ljem statističkom praćenju u- 
lova ribolovnih radnih orga
nizacija, čini se, dobio je pri
hvatljivo rješenje u Prijedlo
gu zakona. Ulov kočarenjem, 
plivaričarenjem i tunolovom 
na određenim područjima Ja
drana ubuduće mora se regi
strirati. Dobrovoljno, pa sto
ga i prilično neredovno, sla
nje tih podataka sada za ra
dne organizacije -postaje oba
veza.

Daljnjom obradom tih po
dataka utvrđivao bi se ribo- 
lovni napor — inače osnovni 
statistički pokazatelj za inten 
zitet ribolova u našem moru.

(Iz »Delegatskog vjesnika« 
br. 135)
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Što je pokazala analiza stanja u mjesnim zajednicama

Ostvariti ustavni 
položaj mjesnih zajednica

Riva u Jezerima

Pripreme sta turističku sezonu

Više reda u 
kućnoj radinosti

Snimanje postojećeg stanja 
kojim su počele pripreme za 
donošenje planova za razvoj 
mjesnih zajednica svelo se 
više na popis želja nego je to 
rezultat realnih ostvarenja ko
je mjesne zajednice mogu po
stići u narednom razdoblju. 
Tako su, primjerice, mjesne 
zajednice Gorice, Vaćani, Ru
pe, Laškovica i Ićevo, plani
rale velike akcije. Gorice iz
gradnju vodovoda, društvenih 
prostorija i, između ostalog, 
otvaranje kovačke radionice. 
Vaćani, pored izgradnje vo
dovoda, društvenog doma, be
nzinske pumpe, servisa i uvo
đenje telefona; Plastovo, po
red asfaltiranja ceste i ure
đenja lokalnih putova još i 
most, vodovod, groblje, itd!

Na području Bribirskih Mo- 
stina, prema prijedlogu mjes
nih zajednica Bribira, Pirama- 
tovaca, žažvića, Međare-Cic- 
vara, Krkovića i Lađevaca 
trebalo bi riješiti pitanje vo
doopskrbe, zdravstvene stani
ce, pošte, društvenih prosto
rija i mjesnih ureda, benzin
ske pumpe, škola, stanova za 
prosvjetne radnike, motela, 
uljare, poljoprivredne zadru
ge, telefona, itd. Slično je i 
sa mjesnim zajednicama na 
području Skradina, a brojne 
su mjesne zajednice koje u 
prvi plan svog razvoja stav
ljaju donošenje urbanističkog 
plana (Vodice, Srima, Tri- 
bunj, Čista Velika, Tijesno, 
Murter, Pirovac, itd).

ŠTO HOĆE OTOČKE
MJESNE ZAJEDNICE

Otočke mjesne zajednice 
zahtijevaju da se na razini 
općine bez odgađanja izradi 
studija o razvoju i naselja
vanju otoka, kako bi se na 
toj osnovi najprije utvrdio 
optimalan broj stanovnika i 
uvjeti za njihov život i rad. 
Nadalje, traže da se u planu 
naznači razvoj turističko-ugo- 
stiteljske i male privrede i ri
barstva, te dovođenje pitke 
vode, kao i poboljšanje brod
skih veza na način da se kla
sični i spori brodovi zamije
ne bržim, manjim i jeftinijim. 
Otočke mjesne zajednice ta
kođer traže hitnu izradu ur
banističkih i provedbenih pla
nova radi sprečavanja divlje 
gradnje, te rješavanje pitanja 
elektro - opskrbe prstenastim 
povezivanjem svih otoka pod
morskim električnim kabeli
ma.

Mjesne zajednice na podru
čju Perković — Boraj a u ni
zu prijedloga akcija, navode 
potrebu rješavanje društvenih 
prostorija, priključaka seo
skih na glavne putove, elek
trifikaciju uvođenje telefon
ske linije i vodoopskrbu, te 
otvaranje prodavaonica i po
boljšanje opskrbe.

PROBLEMI VEZANI
ZA GRADSKE PREDJELE

U gradskim mjesnim zajed
nicama još je akutniji pro
blem društvenih prostorija. 
Osjeća se i nedostatak struč
nih kadrora. Pitanje financi
ranja također je  prisutno.

Ove mjesne zajednice ne
maju vlastitih prihoda, a ud
ruženi rad ne pokazuje inte
res za njihovo financiranje, te 
je jedini prihod ovih podru
čja općinski budžet koji se

dobiva za namjenske potrebe. 
U starijim dijelovima grada 
javljaju se problemi vezani 
za dotrajalost kanalizacijske 
mreže, rasvjete, ulica, ploč
nika, nedostatak šetališta i 
parkirališta i drugog, a u no- 
voizgrađenim područjima gra
da, poput Vidika, Šubićevca i 
Meteriza, istaknuta je spora 
gradnja pratećih objekata, po
put pošte, opskrbnog centra,

okoliša građevinskih objekata, 
ambulante, vrtića, jaslica, itd.

PRAVCI DALJNJEG 
RAZVOJA

Sve ovo što navodimo dio 
je analize postojećeg stanja u 
mjesnim zajednicama, koju 
je sačinio Općinski zavod za 
društveno planiranje, razvoj i 
statistiku. A smjernice za iz
radu samoupravnih sporazu
ma o osnovama planova mjes
nih zajednica, čiji je Nacrt u- 
svojilo Predsjedništvo Općin
ske konferencije Socijalisti
čkog saveza, naznačile su pra
vce njihovog razvoja.

NAČINI OSTVARIVANJA 
CILJEVA I  ZADATAKA

Smjernice za izradu samo
upravnih sporazuma o osno
vama planova mjesnih zajed
nica preciziraju i načine o- 
stvarivanja ciljeva i zadataka, 
ističući prije svega značenje 
prethodnog zaključivanja je
dnog ili više samoupravnih 
sporazuma o osnovama plana 
mjesne zajednice sa svim 
zainteresiranim, prvenstveno 
radnim organizacijama jer se 
dohodak formira i samoup
ravno raspoređuje u njima, 
a mjesne zajednice, na princi
pu teritorijalnog i funkcional
nog povezivanja, trebaju biti 
produžetak samoupravljanja 
i planiranja u osnovnim orga
nizacijama udruženog rada.

Samodoprinos i druga sred
stva radnih ljudi i građana i 
dalje treba razvijati i uvoditi 
za izgradnju vitalnih objeka
ta na području jedne ili više 
mjesnih zajednica i udruživati 
sa sredstvima organizacija u- 
druženog rada.

Organizacije udruženog ra
da sa područja određene mje
sne zajednice trebaju sudjelo
vati u financiranju programa 
mjesnih zajednica na čijem 
području žive njihovi radnici, 
a samoupravne interesne za

jednice'će dio planova mjes
nih zajednica realizirati svo
jim planovima, kako bi se 
ostvario princip integralnog 
planiranja od mjesne preko 
osnovne organizacije udruže
nog rada i SlZ-a, a time i us
klađivanje pojedinačnih zaje
dničkih i općedruštvenih in
teresa.

Ostvarivanje nekih svojih 
ciljeva i zadataka, mjesne za

jednice će rješavati i Dogo
vorom o osnovama društve
nog plana općine, koji će ut
vrditi i minimum zadovolje
nja opće društvenih potreba. 
Dogovor o društvenom planu 
općine o udruživanju sredsta
va za izgradnju vodoopskrb
nih objekata, te dogovori o 
osnovama društvenih planova 
općine o izgradnji, rekonstru
kciji i održavanju lokalnih ce
sta, te o politici nedovoljno 
razvijenih područja,, također 
će pomoći realizaciji dijela 
planova mjesnih zajednica 
koji se uklapa u šire planove 
i akcije.

U pripremama za ovogodiš
nju turističku sezonu sve tu
rističke radnike očekuje obi
man posao jer samo tako se 
mogu očekivati dobri rezul
tati. To je naglašeno na sa
stanku tajnika turističkih dru 
štava šibenskog područja. Ra
spravljalo se najviše o kućnoj 
radinosti. Kako upravo u toj 
oblasti raspolažemo kapacite
tom od oko 18.000 kreveta, 
ta djelatnost je vrlo intere
santna i treba joj posvetiti 
više pažnje nego do sada.

Za sada, do potpisa druš
tvenog dogovora — naglašeno 
je — cijene će ostati na razi
ni onih u kolovozu prošle 
godine.

Preporučeno je, da cijene 
svih vrsta usluga, bilo ishra
ne, ležajeva ili kompletnih 
pansiona, ne smiju prijeći 
dogovorene okvire, jer bi to 
rezultiralo štetnim posljedi
cama.

Sve usluge treba da budu 
evidentirane preko turističkih 
društava već do kraja trav
nja, kako bi na vrijeme bio 
omogućen uvid u mogućnosti 
koje nudi kućna radinost. 
Svim turističkim društvima 
dat je zadatak, da do kraja 
travnja sklope ugovore sa do
maćinstvima koja posjeduju 
dozvole i rješenja za pruža
nje usluga. Kao jedan od bit
nih zadataka koje treba rije
šiti ako ne u ovoj, ono u

slijedećoj godini jest katego
rizacija objekata, koju treba 
provesti uz dogovor, nakon 
provedene analize usluga na 
tržištu. Česta je, naime, po
java da su cijene u nekim 
mjestima koja pružaju manje 
sadržaja i imaju nižu bora
višnu taksu, daleko veće nego 
u razvijenijim i turistički in
teresantnijim mjestima.

Poznato je, da oko 80 posto 
sredstava deviznog utrška ne 
dođe u društvenu kasu kao 
i to, da je nemoguć pravi 
uvid u poslovanje privatnog 
sektora. Tako će biti sve dot
le, dok privatnici budu direk
tno naplaćivali svoje usluge. 
Stoiga je kao primamo uka
zana potreba iznalaženja na
čina, da se naplata obavlja 
preko turističkih društava. 
Svima, koji se ne budu pri* 
državali zakonskih odredbi, 
bit će oduzete dozvole. Iako 
su ti problemi već čitav niz 
godina prisutni u svim mje
stima, treba uložiti više na
pora u provođenju zakonskih 
odredbi, jer i to je jedan od 
oblika stabilizacije. Svaka alj
kavost i omogućavanje samo
voljnog ponašanja davalaca 
privatnih usluga, antipropa- 
ganda je našem turizmu i ru
ši napore koji se ulažu u 
unapređenje ove značajne pri
vredne djelatnosti.

G. SIVIĆBahrija KOLAR

Mjere stabilizacije u prošloj godini

Trošilo se
Unatoč mjerama stabilizacije, u većini, 

radnih organizacija šibenske općine bilježi
mo porast troškova u oblasti reprezentacije, 
reklame i propagande. Podaci govore da je 
u prvih devet mjeseci prošle godine na pri
mjer, u odnosu na isto razdoblje u 1978. 
godini, zabilježen porast troškova reprezen
tacije za 16,2 posto, reklame i propagande 
za 32,6 posto, a dnevnica i ostalih naknada 
26,3 posto. Dakle najmanji porast zabilježen 
je u izdacima za reprezentaciju. Postotak 
od 16,2 ravan je porastu zabilježenom u 
SRH, što govori o naporima radnih ljudi 
da usklade poslovanje sa stabilizacijskim 
programom.

Treba spomenuti neke radne organizacije 
kod kojih su ti troškovi čak smanjeni. Tak
ve podatke bilježimo primjerice u radnoj za
jednici administrativne i stručne službe 
Tvornice lakih metala »Boris Kidrič«, gdje 
su troškovi reprezentacije u prvih devet 
mjeseci 1978. iznosili 517 tisuća, a u istom 
razdoblju prošle godine 476 tisuća, te u 
OUR-u »Elektrode i mase« Tvornice elektro
da i ferolegura ti troškovi su od 506 tisuća 
u 1978. godini, u 1979. smanjeni na svega 
252 tisuće dinara. Tu bismo još spomenuli 
»Solaris« gdje su u istom razdoblju troš
kovi smanjeni sa 279 na 163 tisuće. Među

tim, valja spomenuti i neke radne organi
zacije koje se takvim rezultatima ne mogu 
pohvaliti. Na prvom mjestu u povećanju 
troškova reprezentacije nalazi se OUR »Im 
dustrokonzalting«. Tu je na reprezentaciju 
utrošeno 46.000 u 1978. da bi n 1979. taj 
iznos porastao na 123.000 dinara. Da spo
menemo i »Autoremont« iz Vodica gdje je 
zabilježeno, povećanje od 132 tisuće na 199 
tisuća. Slično je i u radnoj zajednici »Ko- 
mercijala i plan« TLM »B. Kidrič« gdje je 
odnos u 1978. i 1979. godini 412 tisuća na
prama 587 tisuća.

U »Reviju« je za reprezentaciju u 1978. 
godini utrošeno 117 tisuća, a u ovoj godini 
174 tisuće dinara. Slični su podaci troškova 
reprezentacije u »Elemesu«. Stavka od 117 
tisuća iz 1978. godine u 1979. je iznosila 
212 tisuća dinara.

Podaci o troškovima reklame i propagan
de kojima raspolažemo odnose se također 
na razdoblje u prvih devet mjeseci 1978. 
i 1979. godine. U toj oblasti zabilježen je 
porast od 16,8 posto i znatno je viši od 
republičkog. Primjerice, riječ je o radnim 
organizacijama iz oblasti trgovine, ugosti
teljstva, turizma i prometa.

G. S.
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•BA ŝuBpn  ̂ i â aCASBJ aq 
-aj;od bz i »BSnjBf« aH B ‘P  
-tujo n aoiuJOA* afuBpBdBu bz
OtUBS 0S BIPISU031 II »BgnJBf-«
3H *aCu§ipo§ iliVVlAE 000'S I 0? 
-ipOAZioad b ‘VAH 000 9 sSbus 
Bjopaauag BAp i SH 000'L P° 
Buiqan; ngBus nuBJiiB^sui aC 
BiBAopaCsog *auiXK>§ '̂ 061 °P  
*1061 0£ b/bCbj; auBj;2iaiaojiq 
a; BfupBJO ‘piuJO n bpiujbubC 
-p  i BpiqjB5i noiuaoAj, uioCig 
-j:aua uiouoij^2faxa tpCBđBu ap 

i i  »BSnaBf« aH aupopjđ 
©AOU afUpBjgZt ipBJ BUipog
6Z »ai.ans^ nA^srup mjnq 
mo^suipBai^s bu -^as/tui X9 ZZ 
po apoA B5[§ta aCua §̂uo5i bu 
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LAIČKO oko već sada može sagledati, a um do
kučiti budući izgled još nedovršenog poslovno-stam- 
benog (može i  obrnuto) kompleksa što je u proteklu 
godinu i pol dana iznikao na prostoru između Ulice 
Vlade Perana i  željezničke stanice. Po svemu sudeći 
to će biti pravi gradski prostor sa svim potrebnim 
sadržajima, opremom, funkcionalnošću, izgledom. Di
vota kakvoj ravne neće biti u našem gradu na ponos 
i diku urbanista i  projektanata kojih zamisli jnaši 
građevinari s brojnim kooperantima provode u život.

U međuvremenu su privedena krao u i razmišlja
nja o budućoj regulacija (jednosmjernog) prometa u 
tom dijelu grada, kojega »tangira« za pred samo lje
to (ili u najgorem slučaju pred jesen) planirano otva
ranje robne kuće što je svojom sjevernom fasadom 
gotovo zajašila na trotoar u Ulici Vlade Perana. Da 
bi pješaci u toj ulici dobili što više životnog prosto
ra, uzmafcnut će pred robnom kućom jedna od sada
šnje dvije (jednosmjerne) kolovozne trake u njoj ra
di stvaranja mogućnosti za proširenje trotoara s o- 
bje njene strane.

Običnom građaninu je teško prosuditi je 8  moglo 
biti i drukčije, ali i djetetu može biti jasno da iona
ko skromne prometne mogućnosti u gradu ne bi tre
balo sužavati u korist nikoga i ničega. Nije to treba
lo, znači, učiniti ni u korist robne kuće, a prvenstve
no poradi nje same.

* *

KAKO izgleda gradski promet kad se zbog prije
ko potrebnih građevinskih zahvata reduciraju njegove 
žile kucavice najbolje možemo vidjeti ovih dana u- 
pravo u Ulici Vlade Perana i Borisa Kidriča. Stotine 
automobila puževim korakom napreduju u špicama 
na kružnoj dionici dugačkoj nekoliko stotina metara. 
Upućeniji u gradske prometne (ne)mogućnosti koriste 
pritom Vilsonov prolaz koji povezuje Ulicu kralja 
Tomislava kod tržnice s Ulicom Borisa Kidriča. Na 
štetu, jasno, vozača koji strpljivo, ali zbog padobra
naca iz Vilsonovog prolaza duže nego što je potrebno 
čekaju da regularnim prometnim -tokom izađu iz pre
opterećenog kružnog toka.

Dok započeti radovi u Ulici Vlade Perana i Bo
risa Kidriča ne budu gotovi, a bez obzira na to što se 
ne izvode u pune dvije ili čak tri smjene — nadajmo 
se da neće kasniti, izlaz je u što manjem korištenju 
automobila na trenutno preopterećenom kružnom 
prometnom toku. Kraći put u konkretnom slučaju, 
naime, istodobno nije i  brži, pa ga treba izbjegavati.

*  *  *

S VEĆ spomenutim radovima i onima što su do
sta dugo, s obzirom na opseg posla, trajali na novom 
autobusnom stajalištu (kod Kazališta) počelo je grad
sko prometno »oranje«. Bit će ga idućih mjeseci i vi
še. Vjerojatno to nikoga ne smeta. Dapače! Kad su u 
pitanju objekti koji imaju direktnog odraza na ži
vot u gradu onda bi, međutim, trebalo biti ekspedi- 
tivniji, racionalniji, efikasniji*

O tome toliko i usputno.

UA/9

Tržišni barometar

Manje
Redovitu rubriku »Tržišni 

barometar« počinjemo konsta
tacijom da je ponuda povrća 
smanjena. Kako saznajemo u 
»Tržnicama«, razlog za to jest 
zbog radova u vrtovima -— ko
panja i sađenja novih kultu
ra.

Kilogram kupusa prodaje 
se 10 dinara, salata 15 do 30, 
cvjetača 20, špinat 15 do 20, 
crveni luk 30, krumpir 6 do 
8S a mrkva 14 do 20 dinara. 
Meso od peradi prodaje se 70 
do 120 dinara kilogram, a 
sir 50 do 120.

povrća
Što se ponude voća tiče, naj

više ima jabuka, a cijena 
kilogramu i dalje je 10 do 30 
dinara.

Zahlađenje koje je ponovno 
nastupilo, čini se, utjecalo je 
na ponudu ribe. Na početku 
tjedna opskrba ribom bila je 
osrednja, dok su se u četvr
tak, primjerice, nudile gotovo 
neznatne količine. Škrpuni su 
se prodavali 40 dinara kilo
gram, bilice 60, a cipli 100 
dinara.

—mk—

Vijeće potrošača

Uz podršku potrošača i inspekcije

Da li su prigradske prodavaonice dobro opskrbljene 
— prodavaonica u Bilicama

Pojačati rad inspekcijskih 
službi, društvene kontrole i 
pravosudnih organa, glavni je 
zadatak za poboljšanje polo
žaja potrošača — naglašeno 
je na sjednici Vijeća potroša
ča. Prihvaćen je. u potpunosti 
plan poslova za ovu godinu, 
te donesen program niza ak
tivnosti. Među važnijim zada
cima su i oni koji će prido
nijeti boljem položaju potro
šača u odnosu na davaoce us
luga raznih servisa. Izvršit će 
se klasifikacija vrsta usluga 
koje serviseri pružaju, te za
ključiti samoupravni spora
zum, kojim će se iz osnova 
izmijeniti položaj potrošača. 
Komitet za privredu već radi 
na poslovima kojima će naj
dalje kroz dva mjeseca bili 
realiziran samoupravni spora
zum o načinu utvrđivanja ci
jena jela i pića, te ugostitelj
skih usluga po vrstama obje
kata.

Prihvaćeno je također, da 
se Odluka Skupštine općine o 
radnom vremenu što prije za
mijeni samoupravnim spora
zumom. Odluka će biti upu
ćena mjesnim zajednicama 
kako bi i građani mogli dati 
svoje mišljenje. Naglašena je 
i potreba dogovaranja sa mje

snim zajednicama o regulira
nju prometa robe na njihovu 
području. Tu u prvom redu 
spadaju mjesne zajednice Vo
dice, Tijesno, Skradin, Primo- 
mošten i Rogoznica. Učinit će 
se potrebni koraci u opskrbi 
i zaštiti potrošača i u svim o- 
stalim manjim mjestima. U- 
kazano je na potrebu neodlo- 
živog dogovaranja o opskrbi 
općine Šibenik prehrambenim 
i poljoprivrednim proizvodi
ma, te o načinu formiranja 
cijena na malo.

— Organizirani potrošači 
mogu utjecati na cijene, te je 
potrebno pozvati na odgovor
nost sve one, koji neodgovor
nim ponašanjem stvaraju po
remećaj na tržištu —<■ rečeno 
je, između ostalog, na sjednici 
Vijeća potrošača.

Samoupravni sporazum o o- 
bavljanju poslova od zajedni
čkog interesa »Tržnice« Šibe
nik, također je prihvaćen. Ve
liki dio rasprave vođen je u 
prilog donošenju odluke ko
jom bi se na gradskoj tržnici 
zabranilo opskrbljivanje pot
rošača na veliko. Predložen je 
i »Tržni rad«, kako bi pobliže 
bili određeni uvjeti obavlja
nja prometa robe kao i uv
jeti pružanja usluga.

Samoupravni sporazum o 
proizvodnji i opskrbi tržišta 
kruhom bit će dat na razma
tranje pekarima-zanatlijama, 
te savjetima mjesnih zajedni
ca. Prihvaćena je prijava no
vog pekarskog proizvoda — 
uljnog kruha, koji bi se pro
davao po cijeni od 9,5 dinara 
za pola kilograma, ali uz na
pomenu, da se ne bi smjelo 
dogoditi da na tržištu prevla
da takav skupi kruh. Data je 
i suglasnost OUR-a »Malopro
daja« SOUR-a »Šibenka«, za 
otvaranje prodavaonice ribo- 
lovnog materijala u Docu.

G. SIVIĆ

Automobili
oduzeli
prostor

pješacima
Svakodnevno i zajednički 

pješaci plaćaju svojim životi
ma danak motorizaciji koja 
se razvila tako naglo da je 
nije uspio pratiti spor rast 
saobraćajne kulture kod sta
novništva općine.

Osim toga što porast mo- 
torizacije u našim uvjetima 
ugrožava život pješaka, on 
mu oduzima i životni prostor. 
Takva situacija veoma je o- 
čita u Šibeniku, gdje je da
nas vrlo malo prostora osta
lo na raspolaganje pješacima. 
Automobili, čiji je broj u stal
nom i naglom porastu u sa
mom centru grada, u toku 
čitavog dana, zauzimaju do
bar dio prostora namijenje- 
nog pješacima. U prvom redu 
takvo je stanje na parkira
lištima što su zatrpana auto
mobilima, ispred ulaza u tr
govačke i druge radnje, u 
stambene i poslovne prosto
rije.

Računajući na porast mo- 
torizacije, treba zapitati što 
će biti za koju godinu ako 
se to stanje na neki način 
ne regulira.

(rt)

Izlet na Alartinsku

Stazama pustoši i samoće
Cesta vodi za Martinsku. Asfalt trošan, 

neodržavan. Vrijeme sunČdno. Popodnevno. 
Veljača.

Bajame u cvatu.
Prvi tragači šparoga.
Srećem mnogobrojne automobile. Voza

či s ispitom i bez njega. Ljubavni parovi. 
Obitelji na okupu.

Veljača zna zaista biti izdašna suncem 
i  pravim proljetnim ugođajem.

Zaustavljamo automobil na malom mulu 
gdje su nekad »pinice« pristajale. Pustoš. 
Raznorazni otpaci, morem ili pak ljudskom 
rukom odbačeni. Intenzivni miris katrana. 
I  jedna brodica na boku, na obali, na su
hom, nemoćna poput ribe kojoj voda život 
znači.

Martinska, nekadašnje gradsko kupalište, 
ono iskonsko — pučko, prazno je i napušte
no, pritisnuto olovnom tišinom.

A preko puta, tu na puškomet daljine 
(koju je Slavka svojom brodicom prelazila 
za desetak minuta), grad okupan suncem. 
Zbijene starogradske kuće u Docu; razba
cani neboderi na južnom ulazu u grad, i 
kao krv crveni krovovi najmlađih gradskih 
naselja: Njivica i  Meteriza. U pravcu Sipa- 
da i Mandaline nekoliko brodica u pokretu 
i  krik vječito gladnih galebova.

Izmiče sunčano poslijepodne, Martinska 
svakim trenom tone u dublju sjenku. Miris 
katrana i sasušenih algi postaje još inten
zivniji, a i vjetar se pojavio u krošnjama 
borova.

Martinska ostaje osamljena, umire us
pravno i dostojanstveno. Više rijetko tko 
i da spomene ono vrijeme prošlo, vrijeme 
»pinica« natrpanih vozilima i putnicima vri
jeme kad je Slavka, s obješenjački nahe
renom mornarskom kapom, neumorno pre
vozila mnoštvo s jedne na drugu obalu i 
onako mornarski čvrsto ustobocena bacala 
cimu onima kojima je bio poseban gušt 
pridržavati kao šipak punu brodicu. Utih
nuo je veseli dječji cilik, t odavno se izgu
bio miris roštilja iz obližnjeg restorana, ne
stali zvuci plesne muzike. Istina, kažu, da 
u sparnim ljetnim danima još pokoji zalju
bljenik mira i tišine zna svrnuti na Mar
tinsku. No, ritam modernog vremena odvla
či ljude sve dalje: na bučne, uređene plaže 
i hotelska naselja. . . .

Iz  snatrenja trgnu me lavež psa iz btv- 
šeg restorana (što li tamo čuva). Pogledah 
u pravcu cmičkih dimnjaka i utvrdih da 
su im još samo vrhovi obasjani suncem.

Bilo je vrijeme za povratak.
Zivko ŠARIć
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Košarkaški kuloari
Na Poljand, u kafiću, za vrijeme marende, u kan

celariji uvi-jek se ‘ nešto priča. Sasvim normalno. Ali 
takvi smo: zabadamo nos i tamo gdje ne bismo tre
bali, i pretresamo i  ono što nas se ne tiče. I .nažalost, 
mislimo da baš o tome najviše znamo. Jer mi »sve 
znamo«, ćuli smo od »nekog« prijatelja odozgo.

Narod kaže -gdje ima dima ima i vatre — znači 
da ipak od tih silnih priča nešto mora biti istina. Si
gurno da ima istine, ali kakve? Samo prava istina je 
istina. Podmetnuta (izmišljena) istina nije istina.

Istina je da se ovih dana mnogo priča o košar
kašima, o onim istim koje svakih petnaest (sedam) 
dana Redamo u dvorani, navijamo za njih, aplaudi
ramo im, pričamo o njima danima. No, ovih se dana 
ne prestaje pričati o novcima koje su dobili. U povje
renju se spominju svote: šapuće se koliko je dobio 
Slavnić, koliko Ljubojević i  ostali. I to je postalo te
ma dana, i malo tko je ostao otporan na tu novu ku
loarsku poslasticu..

Istina je da se to priča. Istina je isto tako i da 
su radni ljudi SOUR-a »Šibenka« pokrovitelja košar
kaškog tima počeli gunđati i zapitkivati tko to daje 
novac i koliki je? Jer, to su sredstva koja oni ostva
ruju svakodnevno radeći u prodavaonici, za strojem, 
u transportu. To je Istina.

Istina je  i da je to čak uzbudilo i komuniste u 
toj radnoj organizaciji, pa tako i  komuniste u RO 
»Maloprodaja« koji isu na svojoj izbornoj konferenci
ji o tome pitali gosta — potpredsjednika Poslovođnog 
odbora SOUR-a Antu Kronju.

Istina je ovakva: (rekao je Ante Kronja) KK  »Ši
benka« financira se iz dva izvora, prvi je iz prihoda 
sa posjeta utakmicama, i još -nekih izvora, od čega 
se dobije 60 posto potrebnih sredstava, dok preostalih 
40 posto osigurava SOUR »Šibenka«. U prošloj godi
ni SOUR je izdvojio 60 milijuna, a u ovoj godini iz
dvojit će još 140 milijuna starih dinara. Sve je to ut
vrđeno samoupravnim sporazumom o financiranju 
košarke koji je potpisao i, dakako, usvojio svaki od 
radničkih savjeta u radnim organizacijama. To je da
kle, prava istina, istina koja ni u kom slučaju nije 
strana našoj samoupravnoj praksi. Dapače.

Pa otkud onda silne priče i kuloari?
Nešto je zakazalo. Informiranje. Radni ljudi nisu 

- obaviješteni o svemu tome. Jer sigurno je da preko 
dvije tisuće radnika SOUR-a ne bi pravilo buku oko 
200 milijima starih dinara, sredstava za koje se mo
gu kupiti dva stana, za, recimo, dvojicu direktora 
OOUR-a (a ne radnih organizacija). Zakazalo je in
formiranje ono samoupravno na zborovima radnih 
ljudi. Samoupravni sporazum, ako je napisan i potpi
san, može biti svakom na uvidu i nije bilo razloga , 
da se ne pokaže zaposlenima. Jedna sitnica stvorila 
je dosta problema. A  nije trebalo.

Poznato je odavno da je »najgora« vijest najbolja 
vijest (s profesionalnog, novinarskog stajališta), jer 
se najdalje čuje. Tako se, eto, dogodilo i da se vijest 
o silnim »košarkaškim« parama daleko pročula. Dale
ko se pročula f- ona vijest da treba iz banaka dizati 
devize, pa su i  neki Šibenčani požurili da svoje de
vizne konte podignu, da ih sakriju — što li? Nakon 
desetak dana vratili su ih natrag. Vratili su devize, 
ali ostala je mrlja na njihovoj savjesti — nevjerica 
u naše društvo, u sigurnost Jugoslavije.

Sitnim štoševima ne valja nasjedati, ali protiv 
njih se valja i  boriti svim raspoiožvim sredstvma. Is
tinom prije svega!

M. R.

V__________________________________ J
Iz  „Croatia~osiguranja“

/—  IZ ŠIBENSKE POVIJESTI — \

„M o rs k a  o ra la "
Od šest gradskih vrati ju na bedemima u srednjo

vjekovnom Šibeniku, do danas su najbolje sačuvana 
gradska vrata na Obali oslobođenja (na slici) s ugra
đenim reljefom sv. Mihovila, grba grada. Ova grad
ska vrata su na svim prospektima tiskanim u inozem
stvu — označena kao »Porta di mare« (Morska vrata).

V_________________________________________ j

PIONIRI U
»SNJEŽNOM GRADU«

KADA NOVE
Filijala »Croatia - osigura

nje« u Šibeniku osigurala je 
sredstva od 1.500,000 dinara 
za adaptaciju bivše .prodavao
nice »Auto-Hrvatska«. Izrada 
potrebne tehničke dokumenta
cije za novi poslovni prostor 
povjerena je Projektnom bi
rou »Izgradnje«, koji će izvr
šiti radove i na adaptaciji 
postojećeg prostora.

— U prizemlju zgrade, osim 
potrebnih šalterskih mjesta, 
predviđene su sobe za refe
rente kao i poseban prostor 
gdje će stranke moči ispunja
vati- formulare. U novim .pro
storijama dar sa strankama 
odvijat će se na jednom mjes
tu, pa će to umnogome utjeca
ti na poboljšanje usluge. Oče
kujemo da će rad u novom 
poslovnom prostoru početi 
krajem travnja. Uz otvaranje 
novih prostorija nastojat će
mo da u ovoj godini dobije
mo 1 novu, toliko potrebnu 
prostoriju u kojoj bi se mo
gao nesmetano odvijati rad

PROSTORIJE
na procjeni štete nastale na 
automobilima. »Autoremont« 
iz Vodica ili »Jadranservis«, 
trebali bi nam osigurati pot
reban prostor, koji bismo op
remili tehničkim spravama i 
alatom potrebnim za procje
njivanje štete. Vjerujem da 
bi u takvim radnim uvjetima 
radnik koji radi na procjeni, 
svoj zadatak mogao ispuniti 
kako treba i na zadovoljstvo 
stranke — rekao nam je zanir 
jenik direktora »Croatia. - osi
guranje« Ante Beroš.

Nadajmo se da će sporazum 
između »Croatia - osiguranje« 
i jedne od radnih organizacija 
za servis i popravak automo
bila uskoro biti proveden u 
djelo. U protivnom, vozači će 
i dalje oštećena vozila parki
rati na trotoaru ispred zgra
de Osiguravajućeg zavoda, 
unatoč prometnom znaku za
brane zaustavljanja i parkira
nja.

M. DŽELAUJA

Od devetog do sedamnaes
tog ovoga mjeseca održana 
je  u Mavrovu, u SR Makedo
niji deveta po redu pionir
ska manifestacija »Snežni 
grad« na kojem su po treći 
put za redom SR Hrvatsku 
predstavljali pioniri iz Šibeni
ka. Po prvi put je ova, do sa
da savezna manifestacija po
stala i međunarodna jer se 
uz deset ekipa pionira iz ci
jele Jugoslavije natjecala i 
ekipa pionira iz Poljske. Ši
benčani, njih petnaest, nisu 
ni ovaj put razočarali prem
da nisu osvojili nijedno od 
prva tri mjesta. Opće je  miš
ljenje da su naši pioniri bili 
naj kompletni ja ekipa jer se 
od njih tražilo uz gradnju 
raznih figura od snijega i 
sudjelovanje u sportskom 
»snježnom maratonu«, zatim 
u kulturno-zabavnim progra
mima, kvizu i literarnim sa
stavima u kojima su osvojili 
i neke od nagrada, kao i ne
podijeljene simpatije svih su
dionika kao i organizatora 
natjecanja Pionirskog doma 
»Karpoš« iz Skoplja.

Prvo mjesto u gradnji fi
gura od snijega osvojila je 
ekipa iz Ljubljane koja je 
napravila veoma uspjelu ma
ketu Trga revolucije u Lju
bljani, a figure koje su na
pravili naši pioniri nisu proš
le nezapaženo (Adriana, svje
tionik i sportski čamac). 
Smještaj u pionirskom domu 
»Sedek Kostoski« u Gostiva* 
ru bio je  više nego zadovo
ljavajući, kao i organizirani 
boravak svih pionira. Priređe
ni su posjeti samostanu Sv. 
Jovan Bigorski kao i kultur- 
n<>zabavni nastup pionirskog 
ansambla »Karpoš« iz Skop
lja. Na kraju, bila je to jedna 
veoma uspjela manifestacija

pionira Jugoslavije i Poljske 
o čemu najbolje svjedoče 
»hrpe« izmijenjenih adresa 
uz obavezno »Doviđenja do 
slijedeće godine«.

Tomislav CRNOG AC A

»PLAVA NOĆ« KRKE
»Plava noć« veslačkog klu

ba »Krke« održat će se 1. 
ožujka u hotelskom naselju 
»Solaris«.

— To je sedma godina kako 
se u hotelu »Juri« održava 
»Plava noć« — rekao nam je 
direktor hotela Šime Jović — 
i nastojat ćemo, kao i prošlih 
godina, da ta tradicionalna 
priredba bude još bolja i zani
mljivija za oko petsto gostiju. 
Osoblje hotela, koje će tu noć 
stajati na usluzi »gostima« bit 
će odjeveno u mornarske ma
jice s amblemom »Krke«. Uz 
svečanu večeru i kvalitetna 
šibenska vina, goste će zabav
ljati sastav »Novi Aspalatosi« 
iz Splita, (m dž)

U FOND LIGE ZA 
BORBU PROTIV RAKA

Umjesto vijenca na odar 
pok. Antule Dorbić iz Žabo- 
rića 6.000 dinara doznačili su 
u fond Lige za borbu protiv 
raka: Mile, Mate i Božo Ra
đaš (Piramatovci), Vinka Gr- 
gas - Oštro, Serđo Matijević, 
Janja Lovrić, Antula Matije- 

-vić, Sanja Matura i Zdenka 
Jurković (SAD).

Općinski odbor Lige za bor
bu protiv raka zahvaljuje 
svim darovateljima.

Pismo uredništvu

0 rekonstrukciji
ceste

Šibenik-Drniš
Druže uredniče,
u posljednje vrijeme mno

go se govori u javnim sred
stvima informiranja o pro
metnici Ši b e n i k  —- d r n iS 
— KNIN. Svi se slažemo da 
cesta ne odgovara današ
njem prometu cestovruh vozi
la i  da je potrebna važna i 
hitna rekonstrukcija, naročito 
na pojedinim njenim dijelovi
ma. Prema nekim planovima, 
radovi su trebali otpočeti o- 
ve ili Čak proteklih godina, a- 
li od svega toga još ni počet
nih radova nema.

u  »Šib e n s k o m  l i s t u «
broj 866 od 16. veljače na pr
voj stranici govori se, među 
ostalim, i  o saobračajnicama 
naše regije. Ovo moje pisanje 
,ne bi imalo pravi smisao ako 
ne bih citirao jednu rečenicu 
iz tog članka. Citiram: »Od
bornike su naročito zanimali 
počeci radova na cestama Ši
benik — Drniš, Dubravice — 
Skradin te česte Murter — 
Tijesno, pa su u tom smislu
1 dobili konkretne odgovore 
od tajmka SlZ-a za lokalne 
ceste«.

Možda ti »KONKRETNI OD 
GOVORI« tajnika SlZ-a za 
lokalne ceste nisu za javnost 
kad pisac tog članka nije na
pisao i  za čitaoce »Šibenskog 
lista« bar nešto o njima.

Svojedobno je bilo predvi
đeno programom zajma za ce
ste, da će se za rekonstrukci
ju ceste Šibenik ■— Drniš u- 
potrebiti pedeset milijuna di
nara. Sasvim je sigurno da 
je taj iznos uplaćen, pa bi bio 
red da netko saopći građani
ma zašto do danas s tim nov
cem ništa nije izgrađeno na 
toj dionici. Prema onom što 
je bilo naznačeno u programu 
zajma za ceste, rekonstrukcija 
je trebala početi još 1978. go
dine s deset milijuna dinara. 
1979. godine je trebalo biti u- 
potrebljeno još deset milijuna 
a ove, 1980. godine, ostalih 
trideset milijuna dinara. Da
kle, predviđena financijska 
sredstva su bila osigurana, a 
radovi ne samo što nisu otpo
čeli 1978. godine, nego smo 
zakoračili i  u 1980. godinu a 
radovi još nisu niti otpočeli. 
Možda nisam dovoljno infor
miran, ali smatram da ražin- 
ska petlja i drniška zaobilaz- 
nica, s ovim financijskim 
sredstvima ne bi smjele imati 
veze.

Ako se s radovima oteže ra
di toga što se u ovom momen 
tu misli na neki veći zahvat 
od onog koji je bio naznačen 
programom zajma za ceste, 
pa su ova financijska sred
stva nedovoljna, onda je ta
kvo opravdanje neopravdano. 
Da se ovih skromnih pedeset 
milijuna novih dinara upo- 
trebilo u određeno vrijeme, 
moglo se rekonstruirati bar 
neke problematični je dijelove 
ceste imajući u vidu i  buduće 
veće zahvate.

Često putujem tom saobra- 
ćajnicom pa sam svjedok vr
lo čestih zastoja u prometu 
meko Moseća, tj. Drniša do 
Zitnića i  to naročito u ljetnoj 
sezoni. Ako se tom dionicom, 
na nezgodnom mjestu, sretnu 
dva kamiona s prikolicom ili 
autobusom, onda je zastoj sa
obraćaja neminovan a kolone 
vozila s jedne i druge strane 
stvore se u dužini od nekoli
ko kilometara.

Ranko LUČIČ 
ŠIBENIK

B. Kidriča 54
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Reforma bilježi uspjehe
Prvi dao radne godine u 

svim školama, zajedno sa zi
mskim praznicima je iza nas, 
a ovo je vrijeme kad se sumi
raju rezultati rada. Ovom pri
likom informaciju smo dobili 
u Centru za odgoj i usmjere
no obrazovanje u kojem je, 
tokom prvog polugodišta, u 
svim nastavnim jedinicama 
bilo ukupno 8658 učenika u 
118 odjeljenja. Osim toga, u 
radnoj jedinici muzičkog o- 
brazovanja Centar ima oko 
400 učenika iz osnovnih škola

Na početku ovog svojevrs
nog sažetka valja istaknuti 
da čak 46,20 posto učenika 
putuje iz preko 50 mjesta na
še općine, a da je unatoč to
me u svim odjeljenjima uku
pno 241 ponavljač. To je sa
mo jedan od rezultata napora 
koji je Centar napravio u o- 
voj reformskoj godini kad je 
— slijedeći njene zahtjeve — 
oformio čak i pet obrazovnih 
grupa na drugom i -trećem 
stupnju klasifikacijske ljest
vice i to za deficitarna zani
manja. (Jedna grupa građevi
nara na drugom stupnju, dvi
je grupe građevinara na tre
ćem stupnju i dvije grupe e- 
lektrozavarivača na trećem 
stupnju. Osim toga, Centar je 
organizirao obrazovanje na 
petom stupnju obrazovne lje
stvice, i to za dvije grupe po
laznika). Polaznici ovih obli
ka obrazovanja regrutirani su 
od onih učenika koji nisu us
pjeti savladati zajedničke os
nove plana i programa u pri
premnom stupnju.

U cjelokupnom Centru, ost
vareno je u prvom polugodiš
tu 94,87 posto planirane teo
retske i praktične nastave, što

se smatra vrlo dobrim učin
kom. Izostanci učenika u pro
sjeku su na prošlogodišnjoj 
razini. No vidljivo je da su 
učenici pripremnog stupnja i- 
zostali u prosjeku više od u- 
Čenika u završnom stupnju. 
To je pozitivan pokazatelj, 
jer se u posljednjim godina
ma uvriježilo mišljenje, dau- 
čenici u završnom stupnju ni
su obavezna da pohađaju na
stavu.

Da se vratimo rezultatima 
u učenju. Njih je moguće pra
titi samo u pripremnom stup
nju, jer u završnom nije mo
guće sabrati sve podatke bu
dući da se praćenje rezultata 
rada razlikuje od onoga u 
pripremnom stupnju. Posto
tak pozitivnih učenika u pri
premnom stupnju iznosi 36,19 
posto, što je neznatno bolje 
od prošlogodišnjih rezultata. 
Srednja ocjena učenja u pri
premnom stupnju je 2,50.

Značajno je istaknuti, da je 
u završnom stupnju organizi
rana fakultativna nastava u 
17 grupa iz programa biologi
je, latinskog, fizike, matema
tike, stranog jezika i struke 
konfekcionara. Najbolje re
zultate postiglo je odjeljenje 
četvrtog razreda završnog stu 
pnja sanitarnih laboranata u 
kojem je svega 20,5 posto u- 
čen?ka negativno ocijenieno, 
a čak je  9 učenika odličnih. 
(17 njih je vrlo dobrih, jedan 
je dobar, a dovoljnih nema).

Suradnja s roditeljima bila 
je u ovoj godini dosta dobra. 
U svim odjeljenjima su odr
žana u prosjeku po dva rodi
teljska sastanka kojima je u 
pravilu prisustvovalo više od 
20 roditelja.

Spominjemo na kraju kul
turnu i javnu djelatnost škole 
koja se ogledala prvenstveno 
u organiziranju javnih mani
festacija i priredbi kako u 
Centru tako i u gradu i izvan 
grada (Beograd, Grubišno Po
lje, Drniš). Od ukupno 29 ta
kvih nastupa čak je 26 održa
no izvan Centra.

Pretpostavljamo da će re
zultati do kraja školske godi
ne biti još i bolji.

J.G.

Koncert
splitskih muzičara

Muzička škola »Josip Hatze« iz 
Splita održat će 25. veljače u dvo
rani šibenskog kazališta svoj cje
lovečernji koncert, u okviru među- 
školske suradnje i razmjene s 
Muzičkom školom »Ivan Lukačić« iz 
Šibenika.

Treba pozdraviti tu suradnju me
đu školama radi razmjene pedagoš
kih iskustava, radi pokazivanja do
stignuća i  radi mogućnosti mladih 
učenika, nadamo se, budućih umjet
nika. Splitska muzička škola poznata 
je  po uspjesima svojih učenika, što 
se bezbroj puta potvrdilo na repub
ličkim i  saveznim natjecanjima, na 
kojima su Splićani redovito osvajali 
mnogo nagrada. Na ovom će kon
certu nastupiti isključivo učenici ko
j i  su određeni da zastupaju splitsku 
muzičku školu na 16. republičkom 
natjecanju (koje je  istodobno kvali
fikacija za savezno natjecanje) kao 
solisti (klavir i pjevanje), te kao 
komorni sastav (klavirski trio).

U tom, po broju učenika, boga
tom programu koncerta bit će izve
dena djela G. F. Handela, J. Hayd- 
na, C. M. Webera, G. Paisielloa, F. 
ChOpina, F. Liszta, F. B. Mendels- 
sohna, P. I. Ćajkovskoga, C. Debus- 
sya, G. Faurreća, J. Hatzea, S. Rah- 
manjinova i A. Hačaturijana.

Ulaznice za koncert mogu se na
baviti u Muzičkoj školi » I .  Lukačić«, 
Šibenik, Splitski put 2.

»Mala princeza« 
Ksenije Stojanović

Tekst »Mala . princeza« na 
natječaju Jugoslavenskog fe
stivala djeteta 1979. godine 
za dramske i lutkarske tekst
ove dobio je prvu nagradu.

U podnaslovu piše da je to 
»jedna sasvim neverovatna 
lutka-igra u dva dela s mno
go pevanja«. Iz tog podnaslo
va biva mnogo toga jasno 
u pogledu naše predstave. 
Naime, mi nemamo lutkar
skog ansambla, te je treba
lo izvršiti prijeko potrebne 
adaptacijske zahvate u tekstu, 
da bismo ga s našim glum
cima, amaterima-omladinci- 
ma mogli izvesti kao kazališ
nu predstavu na velikoj sce
ni. Na primjer: u lutkarskoj 
verziji Car naređuje da se 
Doktoru (Diagnozisu) »skine« 
glava, što je vrlo zgodan i 
lako izvediv trik u kazalištu 
lutaka. Mi smo mogli našeg 
Diagnozisa »giljotinirati«, no, 
nevolja je u tome što autori
ca predviđa da Car »pomilu
je« Diagnozis i on < nastav
lja igrati u predstavi. Odlu
čili smo da naš Diagnozis bu
de vješan, ali ne i obješen!

Smatramo da taj tekst ni
je bez razloga nagrađen, jer 
je  autorici uspjelo da staru 
temu o »razmaženoj princezi« 
i »strašnom caru« ispriča na 
originalan način, pa, usudio 
bih se reći, i s originalnim 
pedagoškim pristupom. Na
ime, spisateljica je zamislila, 
a mi smo je u tome nasto
jali slijediti, da predstava bu
de opremljena s »otpada«, iz 
fundusa, sa što manje dvor
skog biješ tovila, ali uz zahtjev 
za krajnjim aktiviranjem

mašte i kod publike i kod 
glumaca. Danas, kad smo 
podvrgnuti teroru svih tih 
mehaničkih medija od ploča, 
magnetofona, kazetofona pa 
sve do TV aparata, sa svim 
njihovim tehničkim savršen
stvima, ali i sa sve manjom 
mogućnošću da svojom maš
tom još nešto dodamo, nado
punimo, stvorimo, takav nam 
je tekst svima dobro došao!

Želimo da našu dječju pub
liku zabavimo, ali i da joj 
pokažemo da je za stvaranje 
kazališta, umjetnosti uopće, 
uz nužno tehničko predzna
nje, prije svega i u prvom 
redu potrebna mašta. Uz po
moć mašte odbačeni stroj za 
pranje rublja može postati 
toranj careva dvorca, sanduk 
prijestolje, stari lonac crkve
no zvono, »Čistoćina« kanta za 
smeće može postati duboki 
bunar, itd. itd. Osim toga, 
ova je predstava svojevrsna 
podrška i praktično opravda
nje postojanja spomenutog 
natječaja JFD-a, jer to je 
prvi slučaj da jedan naš ši
benski ansambl koristi za svo
ju kazališnu predstavu tekst 
s natječaja.

Možda je »zalogaj« bio i 
pretežak za nas, afi mi se 
pouzdaj emo u maštu naših 
gledalaca, jer oni će svojom 
maštom stvoriti sve ono što 
im mi eventualno nismo us
pjeli dočarati!

Uz amatere-omladince na 
predstavi su surađivali B. 
Friganović u scenografiji, Ma
rija Sekso pri izboru muzike 
i D. Grunwald u režiji.

D. Gn.
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U svojoj studiji: »Geograf
ske osnove položaja i razvoja 
Šibenika«, dr M. Friganović 
piše;  ̂ » S a s t a v  i g r a đ a  ze
mljišta na kojem se razvio 
Šibenik i njegova okolica ka
rakteriziraju veoma rasprost
ranjeni gomjokredni i paleo
litski vapnenci intezivne na- 
boranosti i velike otpornosti. 
Jedan od takvih paleogenet- 
skih vapnenačkih humova svo
jom je strminom i dominant
nim položajem nad dijelom 
zaljeva poslužio kao čvrsta 
građevna podloga i lako bra
njen lokalitet onih koji su ga 
odabrali da obavlja funkciju 
značajnijeg naseobnog prosto
ra.«

Takve tvrde i istaknute 
točke poslužile su u mnogo 
slučajeva za obrambene i prve 
naseljene pozicije. Sjetimo se 
susjednog K l i s a  koji je po
rastao na klisuri negdje u 
vrijeme kad se pojavio i Ši
benik. Međutim, samo one 
utvrde na klisurama i brdima 
koje su imale u neposrednoj 
blizini i  druge izvore za život 
mogle su produžiti svoj op
stanak i u vrijeme kad sama 
obrana golog života pomalo 
gubi na važnosti. Tako su naš 
grad ili Klis produžili, dok je 
onaj Šibenik u kanjonu Zrma
nje, a tako i mnoge slične 
utvrde, obamrle.

Osim našeg grada imenom 
Š ib  e n i  k označeno je još 
nekoliko naselja i lokaliteta. 
Na planini Biokovo dva Vrha 
nose nazive Veliki Šibenik
(1450 m) i Mali Šibenik 
(1050 m).

Već sam spomenuo utvrdu 
Šibenik u kanjonu Zrmanje i 
do njega zaselak Šibenik. Dr 
Kravar spominje i stari grad 
Šibenik kod Celja.

Tako se Šibenik javlja uvi
jek uz kamen, klisure, litice 
i  grede.

U Velebitu su poznate Tu- 
love i Iline grede. U Zatonu 
jedno brdašce nosi naziv Čo- 
gine grede. Most u šibenskoj 
luci naslanja se desnom stra
nom na Marine grede.

G r e d a  dakle može biti 
drvena i kamena. A greda je 
isto što i š i p k a ,  isto što i 
Šiba.  Često Čujemo izraz že
ljezne ili aluminijske šipke. 
JoŠ su poznatije zlatne šipke.

1 kad je priroda nudila o- 
bilje kamenih formacija u 
obliku š ib  e ili g r e d e  onda 
je tom mnoštvu Š ib  e treba
lo samo dodati nastavak -nik, 
kao što se to često čini u na
šem jeziku. Tako su nastala 
među ostalim imena Dubrov
nik, Drvenik, Travnik, Ploč
nik, Lukovnik, Vrbnik, Maslo- 
vik, Brusnik, Snježnik i bez
broj sličnih.

U svakoj od navedenih ri
ječi lako se razabire njena 
osnovica i njeno značenje.

Kamene šibe ili grede po

krivaju velik dio krajolika u 
najbližoj okolici Šibenika. O- 
vakve kamene formacije naj
više se ističu u kanalu Sv. 
Ante, zatim oko Šibenskog 
mosta te uz lijevu obalu Krke 
od mosta do grada. Grede ili 
šibe mogu se vidjeti još i 
danas ispod zidina tvrđave 
Sv. Ana. U donjim dijelovima 
gradske površine gdje ih je 
također moralo biti ne mogu 
se vidjeti je r  ih prekrivaju 
kuće i pločnici. Nj ih je mo
ralo biti mnogo u Ulici J. 
Dalmatinca i iznad Gradske 
vijećnice.

U samom Šibeniku imamo 
i jedan analogan slučaj. Prvo 
stambeno naselje uz more no
silo je naziv PODSTINJE. 
Značenje ove riječi postalo je 
mnogo jasnije kad su bombe 
u prošlom ratu porušile ne
koliko kuća sagrađenih nepo
sredno ispod velikih stijena 
na početku današnjeg Doca.

Pogledajmo malo i ostale 
lokalitete pod nazivom Šibe
nik.

Ako je  oko Šibenika na 
Krki i mogla rasti po neka 
biljna šiba (kržljavog rasta), 
onda je to u slučaju Šibenika 
na Zrmanji zaista isključeno. 
Oko zaseoka Šibenik kao da 
su posijane kamene vrleti, 
škrape, pravi kameni noževi. 
Krajolik oko male utvrde u 
kanjonu Zrmanje podsjeća na 
mjesečevu površinu — bez 
biljke je, a strme stijene oko
mito se ruše do riječnog ko
rita. Tvrđava je sa tri strane 
nepristupačna, sa liticama od 
30 do 40 metara visokim.

Tvrđava Sv. Ane — južni dio

Na suprotnoj strani rijeke 
također se strmo ruše padine 
brda Bojnik, bez vegetacije, 
a svakog časa otkine se pone
ki kamen i preko njegovih 
greda škotrlja u rijeku.

Slično je i sa dva vrhp. s 
menom Šibenik na Biokovu, 
Kamen ovdje dobiva svoj ve
ličanstveni izraz, jedva pristu
pačan, bez vegetacije, upravo 
rascvjetao. Između vrha Ve
liki Šibenik i vrha Mali Šibe
nik, pod kutom od oko 45 
stupnjeva leži ogromna ka
mena greda, dimenzija male 
planine. Biljne šibe ni ovdje 
nisu mogle kumovati za naziv 
brda.
(Svršetak u slijedećem broju) 

Vjekoslav KULAŠVrhovi Veliki Šibenik i Mali Šibenik na, Biokovu
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Izgledi košarkaša u borbi za opsianak

Štednja kao moto
Stabilizacijski -tokovi, koji su trenutno u središtu 

pozornosti privrednih kretanja, ne smiju mimoići ni 
•sport i fizičku kulturu. Štednja treba biti moto svim 
sportskim organizacijama naše općine, koju htjeli — 
ne htjeli moramo nazvati teškom.

Na racionalnije trošenje sportskog dinara šibenski 
klubovi i savezi- bit će, jednostavno, prisiljeni i zbog 
specifične situacje, nastade uglavnom kreditnim oba
vezama SlZ-a za fizičku kulturu u izgradnji objekata 
za 8. mediteranske igre. Realna su predviđanja da će 
sredstva za redovnu aktivnost osnovnih sportskih or
ganizacija biti manja ili u najboljem slučaju jednaka 
lanjskoj brojci od milijardu i 58 milijuna »starih« di
nara.

Ukupna traženja klubova i saveza za redovnu ak
tivnost evidentirana kod Općinskog saveza za fizičku 
kulturu, prelaze dvije milijarde starih dinara, dok je 
brojka, što govori iskazanim potrebama za izgradnju 
objekata u ovoj godini, upola manja. Sada, naravno, 
predstoji »kresanje«. U pojedinim slučajevima ono će 
značiti usporavanje ranije započetih akcija, točnije 
kočnicu uspješnog razvoja. No, treba se »pokriti koli
ko je dug pokrivač«! Konačno, kao i privredne, i sport 
ske organizacije moraju posegnuti za »unutrašnjim 
rezervama«.

Nije teško ocijeniti gdje bi sve (kvalitetni) klubovi 
mogli uštedjeti sportski dinar. Ne možemo se, naime, 
pohvaliti činjenicom da u svakom trenutku vodimo 
računa o tome koliko ljudi treba krenuti na put ili 
da brižljivo čuvamo sportsku opremu i rekvizite. Pita
nje je da li su baš svake »snježne« ili »visinske« pri
preme prijeko potrebne svima, koji na njih odlaze!? 
Zar nitko ne smatra vrijednim primjer »Hajduka«, 
koji već godinama jesenske i proljetne pripreme oba
vlja u Splitu, na svom igralištu, iako bi, s obzirom na 
kvalitetu i  aspiracje (a posebno s obzrom ina financij
ske mogućnosti) mogao i mjesec dana u planine!?

B a l d e k i n  o d l u č u j e
Nakon subotnjeg poraza 

protiv »Borca« u Čačku, i naj
većim je . optimistima jasno 
kako košarkašima »Šibenke«, 
sjajnim pobjedama protiv 
»Crvene zvezde« i- »Jugoplas- 
tike«, predstoji teška borba za 
očuvanje prvoligaškog statusa. 
U dvorani kraj Morave Ši
benčani su propustili, »tenis
kim jezikom« kazano, drugu 
»meč-loptu« u nastojanjima 
bijega s dna prvenstvene lje
stvice. Bodovi u susretu s 
»Borcem« imali su, kao i u 
nadmetanju s »Rabotničkim« 
u Skoplju, dvostruko znače
nje. Da su kojim slučajem 
svladali Čačane. šibenski ko
šarkaši bi učvrstili svoju po
ziciju, a istodobno bi »otpisa
li« domaćina, koji s tri poraza 
na svom parketu ne bi zaista 
imao što tražiti u nastavku 
prvenstva.

U pravu je prvptimac »Ši
benke« Živko Ljubojević kada 
kaže da njegovi suigrači jed
nostavno ne vjeruju u vlasti
te snage (i mogućnosti uspje
ha na strani). Nedovoljno sa
mopouzdanje •odražava se za
cijelo i na motiviranost mom
čadi. Otuda i pomalo parado
ksalna činjenica da su Šiben
čani dvije najvažnije utakmi
ce u gostima (Skoplje, Ča- 
čak) odigrali najslabije. Da su 
u spomenutim susretima zaig

No, kao d Šibenčani, bodove 
spasa na svom parketu tražit 
će i ostali prvoligaški »davlje
nici«. Iako teoretski, nitko 
osim prve trojke (»Bosna«, 
»Jugoplastika«, »Zadar«) nije 
osigurao opstanak, realno, s 
obzirom na raspored susreta i 
iskazanu kvalitetu, najveća 
opasnost prijeti četirima pos
ij ednjeplasiranim momčadima:

zetno jakog protivnika (»Bos
na«), dok na Baldekin, osim Sa 
rajlija, stiže i uvijek neugo
dan »Partizan«, »Borac« i »Be- 
ko« također, nemaju lake sus
rete na svom parketu. Među 
četiri protivnika, koje ugošću
ju, nalaze se »Jugoplastika« i 
»Cibona«. Nimalo nerealna ra
čunica o po jednom kiksu sva
kog od četvorice »davljenika«

I  dalje radosti na . Baldekinu? B. Macura daje izjavu 
nakon pobjede nad »Jugoplastikom«

Stoga ponovit ću, štednja treba biti moto šiben
skim osnovnim sportskim organizacijama u ovoj godi
ni.

Delegati Samoupravne interesne zajednice za fi
zičku kulturu zacijelo će voditi računa o tome tko je 
na temelju lanjske aktivnosti zaslužio financijsku sti
mulaciju, toliko potrebnu bez obzira na ograničena 
sredstva. Ravnomjerno »kresanje« svih zahtjeva išlo 
bi u prilog onima, koji se lanjskom aktivnošću ne 
mogu pohvaliti.

REFLEKTOR

J

rali kao protiv »Bosne« u Sa
rajevu ili »Partizana« u Beo
gradu jednog bi domaćina si
gurno ražalostili. Ovako ostaje 
na snazi Slavnićeva izjava da 
»putove opstanka u ligi mo
ramo tražiti na svom parketu. 
Na Badekinu moramo redati 
potbjede. Naravno, uz svesrdnu 
pomoć našeg »šestog i sedmog 
igrača«, publike«.

Od nedjelje do nedjelje

Primat 
izgubljen u 

Ljubljani
— I drugog kandidata za 1. 

mjesto, sastav »Rade Končar« 
svladali smo dosta sigurno na 
svom parketu. Sada zaista 
moramo žaliti za dvama izgu
bljenim susretima u Ljubljani, 
kojima smo izgubili i priliku 
za povratak u društvo najbljih 
— kazala nam je nakon usp
jeha protiv Brođanki jedna

Šonja Mažibrada: 
u punoj formi

od najboljih košarkašica »Re
vije« Lidija Škugor.

#  Zadovoljni ste igrom pro
tiv »Rade Končara«?

— Ne toliko, ali činjenica 
da je i jedno dosta -prosječno 
»izdanje« bilo dovoljno za 
pobjedu kazuje o našoj snazi. 
Mislim da pobjeda nijednog 
trenutka nije dolazila u pita
nje.

6  Koje su igračice posebno 
zadovoljile?

— panira Gulin d Sanja 
Mažibrada. Obje su odlično 
skakale, dobro parirale isto 
tako visokim i  snažnim gošća
ma. Bile su prevaga u konač
nom ishodu.

#  Svojom igrom niste zado
voljni?

— Pa, moglo je biti i bolje. 
Ja barem vjerujem da mogu 
pružiti više.

#  To ćete ispraviti u subo
tu protiv Zadra?

— To priželjkujem. Kao i 
pobjedu u damatinskom der
biju.

ŠUBIĆEVAC NAJVIŠI

Novim prvacima Šibenika 
u kuglanju postali su igrači 
Šubićevca. U četiri nastupa 
Braj'ković, Marko i- Šime Šu
pe, Knežić, Jurišić, Juras, Vr- 
cić i  Baranpvić oborili su 
vrlo dobrih 20979 čunjeva 1 
za 274 »drva« pretekli lanj

skog prvaka »Metalca«, te još 
5 sastava.

— Prvenstvo je bilo zaista 
kvalitetno — kazivao nam je 
jedan od najboljih kuglača 
»Šubićevca« Marko Brajković. 
— Pogotovu su dobro bacale 
dvije prvoplasirane momčadi.

#  A  pojedinci?
— Najbolji je bio Marko 

Šupe, a zapaženi još Slavica, 
Knežić i ja.

#  Što predstoji sad?
— »Metalac« i »Šubićevac« 

stekli su pravo sudjelovanja 
u Dalmatinskoj ligi, dok tre- 
ćeplasirani »Galeb« igra kvali
fikacije sa splitskim »Obrtni
kom«. Liga će .pomoći napret
ku Šibenskog kuglanja. Rezul
tati su sve bolji, samo da bu
de uvjeta rada.

#  U čemu je problem?
— Za sve sastave nema do

voljno termina na kuglani u 
Crnici. Valja pod hitno ospo
sobiti onu na Šubićevcu. Ku
glanje je sport, koji ima tra
diciju u Šibeniku, a ni zani
manje za nj nije malo.

»Šibenki«, »Rabotničkom«, »Be 
ku« i »Borcu«; Taj kvartet 
ima 9 kola prije kraja po 10 
bodova. Od trojke, koja ima 
po dva boda više (»Partizan«, 
»Crvena zvezda«, »Olimpija«) 
najteže, čini nam se, stoje 
Ljubljančani, koji do 'kraja

u vlastitoj dvorani kazuje, da
kle, opet u prilog Šibenčani
ma. Slavnićeva momčad bi, u 
tom slučaju, i sa 18 bodova 
bila miri.« .

Tako, eto, »govore« računi
ce na papiru. No, one su, 
kako već rekosmo, vrlo pro

Tko s kim do kraja
Šibenka: OLIMPIJA, Zadar, PARTIZAN, Beko, RA- 

BOTNIČKI, Cibona, BOSNA, RADNIČKI, C. 
Zvezda.

Borac: Zvezda, JUGOPLASTIKA, Radnički, Olimpija, 
ZADAR, Partizan, BEKO, Rabotnički, CI
BONA.

Rabotnički: BEKO, RADNIČKI, Cibona, BOSNA, Ši
benka, C. Zvezda, Jugoplastika, BORAC, 
Olimpija.

Beko: Radnički, CIBONA, Bosna, ŠIBENKA, C. Zve
zda, JUGOPLASTIKA, Borac, OLIMPIJA, Za
dar.

Velikim slovima su označeni protivnici, koji dolaze
u goste.

prvenstva igraju samo 4 puta 
u Tivoliju.

Teza o relativno teškom 
položaju »Iskre - Olimpije« te
melji se na pretpostavci da 
18 bodova, suprotno predviđa
njima prije početka prvenstva, 
neće značiti siguran opstanak, 
nego vjerojatnu »majstoricu« 
s drugim »davljenikom«.

Veće šanse za osvajanje spa
sonosnih 20 bodova među če
tvoricom najugroženijih ima
ju svakako »Šibenka« i »Ra
botnički«. Iz prostog razloga,, 
što, za razliku od Čačana i 
»Beka«, igraju pet susreta u 
svojoj dvorani. Skppljanci su 
u nešto povoljnijem položaju, 
jer ugošćuju samo jednog izu-

r
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KOŠARKA: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«, 
sati: »ŠIBENKA« — »ISKRA OLIMPIJA«
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blematične. Ovogodišnje pr
venstvo Jugoslavije puno je 
»tijesnih« ishoda i — iznena
đenja. Bez pobjede u Zagrebu 
nad »Cibonom« košarkaši »Be
ka« bi već sada bili otpisani. 
U vrlo teškoj situaciji nalazi
li bi se i Zadrani da nisu za
bilježili tri uspjeha na gosto
vanjima (»Cibona« ,»Jugopla
stika«, »Beko«), od kojih su 
ona u Splitu g Zagrebu više 
nego iznenađenje. Suvišno je 
stoga, kazivati koliko bi sli
čan rezultat značio Šibenčani
ma. Vodstvo šibenskog prvoli
gaša trebalo bi zapravo zabo
raviti, dosad, propuštene pri
like na strani, te maksimalno 
motivirati momčad u susretu, 
za koji smatra da bi mogao 
donijeti toliko priželjkivane 
bodove u gostima. Da li je to 
treća »meč-lopta« protiv »Be
ka« u Beogradu ili neki dru
gi susret teško je kazati. Isto, 
kao što je vrlo teško mom
čad opteretiti isključivim im
perativom pobjede na Balde
kinu.

I. M.
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K O ŠA R K A

Mladi igrači »Osvita« osvojili su 
naslov prvaka Šibenskog košarkaš
kog saveza. Momčad trenera Mira 
Kotarca svih četrnaest utakmica ri
ješila je  u svoju korist. Drugo mjes
to osvojili su juniori »šibenke« pod 
vodstvom trenera Nikole Jelavića. 
Momčad koja će se sastaviti od 
ovih dviju selekcija predstavljat će 
vrlo solidan sastav za nastup na 
prvenstvu Dalmacije. Košarkaši »Os
vita« dobili su pehar, a igrači »š i
benke« zlatnu plaketu koje im je 
uručio predsjednik Saveza Josip 
Bilić.

Srebrnu plaketu osvojili su mladi 
igrači »Knina« sa trenerom Duša
nom čolakom, a brončanu plaketu 
košarkaši »Rasline« i trener Srećko 
Lokas.

Na juniorskom prvenstvu šiben
skog košarkaškog saveza nastupili 
su još MTRZ, »Rastovac«, »Ražine«, 
»Građa«, DOŠK, »Zaton« i »Koma- 
tar«.
Rezultati- utakmicas posljednjeg 
kola:

»ŠIBENKA« — »RASLINA«
104 : 92 (48 : 43)

Šibenik — Dvorana Oš »Maršal 
Tito«. Suci: Lepur i Domazet, obo
jica iz Šibenika. Gledalaca 30.

»ŠIBENKA«: Spahija (21), Svirčić 
(19), Slavica (12), Damjanić (22), Lo
kas, Markov (30).

»RASLINA«: M. Lokas, Bujaš (28), 
N. Alviž, P. Alviž, Pulić (3), F. Lo
kas (5), Jurlin (16), Z. Lokas (2), 
K. Lokas I I  (10), K. Lokas I  (28).

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA LIGA ZA 

KOŠARKAŠE

BORAC — ŠIBENKA 
98 : 89 (37 : 38)

ČAČAK — Dvorana »Borca«. Gle
dalaca 4000. Suci: Oblak iz Ljubljane 
i Stevanov iz N. Sada.

BORAC: Maravić 1, Urošević 8, Iva- 
nović 4, šarančić 10, Tomanović 5, 
Kurčubić, Obradović, Andrić 23, Gr- 
bović 21, Arsić 19, Pavlović 3, Jo- 
jić  3.

ŠIBENKA: Vučica 4, Žurić 8, Ku- 
lušić, Ljubojević 34, Petani, Petro- 
vić 2, Slavnić 15, Macura 11, Mare- 
lja 2, Šarić 10, Babić, Slavica 3.

Redoslijed na prvenstvenoj ljestvici 
nakon 13. kola: 1. Bosna 20 bodova, 
2.—3. Jugoplastika, Zadar 16, 4.—5. 
Cibona, Radnički 14, 6 .-8. Iskra- 
-Olimpija, Crvena zvezda, Partizan 12, 
9.—12. ŠIBENKA, Borac, Rabotnički, 
Beko 10 bodova.

U 14. kolu »šibenka« prima u gos
te »Islfra-Olimpiju«.

DRUGA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠICE 

REVIJA — R. KONCAR 
84:78 (47:37)

ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 
L. Ribar«. Gledalaca 200. Suci: Jo- 
vić iz Zagreba i Delić iz Karlovca.

REVIJA škugor 12, Rak 18, Mili- 
ković 10, Govorčin 12, Gulin 13, 
E. Mandić, Lešo, Mažibrada 19, čič- 
mir, Goreta, Konjevoda.

Nakon 13. kola na prvenstvenoj 
ljestvici i dalje vodi »Jedinstvo« sa 
22 boda. »Revija« je  3. sa 18 bodova. 
U slijedećem kolu »Revija« ide u 
goste »Zadru«;

(P- P-)

»BARUTANA«
POBJEDNIK

Pobjednički pokal devetog 
po redu memorijalnog turni
ra u malom nogometu »Mla
den Škugor« zasluženo je pri
pao momčadi »Barutane«, ko
ja je u finalnom susretu zgo- 
dicirna Belamarića, Postulovi- 
ća, Muhadžića i Knežića sa 
4:2 svladala momčad »Vetera
na«. U borbi za treće mjesto 
»Elektra« je načinila malo iz
nenađenje pobjedom nad »Man 
dalinom« sa 4:3. Osim pobjed
nika, pokale organizatora tur
nira Nogometnog saveza opči
ne dobili su drugoplasirani 
»Veterani«, odnosno trećepla- 
©irama »Elektra«. Pokal za fer- 
^plej NK »Šibenik« pripao je 
momčadi »Mandaline« dok je 
najbolji strijelac turnira Kne- 
žić (Barutana) dobio plaketu. 
fop)

PRVAK
»OSVIT« — »K N IN«

95 : 77 (43 : 37)

Šibenik — Dvorana OŠ »Maršal 
Tito«. Suci: Lepur i J. Milaković, 
obojica iz Šibenika. Gledalaca 30.

»OSVIT«: Perković, Ercegović (21), 
Brajković (4), Dražić (15), Jurić-Ko- 
kić (6), Jurić, Počkaj (23), Berak 
(24), Perica, Božikov (2).

»K N IN «: Gladović (4), Maričić, Ma- 
tić (24), Jovič, Nonković (12), Raca 
(18), Vukojević (5), Sinobad (2), čo- 
lović (12).

KONAČNA TABLICA
Osvit - 6 6 0 610:510 12
Šibenka 6 3 3 544:548 6
Knin 6 3 3 538:558 6
Rasiina 6 0 6 536:612 0

(mp)

KOŠARKAŠI 
»ŠIBENKE« U 

KASARNI »A. JONIĆ«
Nakon nogometne olimpijske 

reprezentacije, i nedavno stol
noteniske reprezentacije Jugo
slavije koje su posjetile voj
nike kasarne »A. Jonić«, ko
šarkaši prve momčadi »Šiben
ke« odazvali su se pripadnici
ma JNA da budu gosti na 
»Usmenim novinama«. Zani
manje među vojnicima i star
ješinama ove kasarne bilo je 
veliko, pa otuda i brojna pita
nja postavljena košarkašima 
i stručnom vodstvu šibenskog 
•prvoligaša, prvenstveno o šan
sama »Šibenke« da održi sta
tus prvoligaša. Svakako da je 
Zoran Slavnić bio »najzapo- 
sleniji« jer se uipravo njemu 
postavljalo i najviše pitanja. 
Ne samo o domaćem klubu, 
nego i njegovu sudjelovanju u 
reprezentaciji i njenim izgle
dima na Olimpijskim igrama 
u Moskvi'.

P. P.

U Šibeniku odigrane kvalifi
kacije Jugokupa za pionire

»SOLARIS« IDE 
DALJE

U zimskom bazenu hotela 
»Ivan« u Solarisu održane su 
prošlog vikenda kvalifikacije 
Jugokupa za pionire u vater
polu.

Za finalno natjecanje pla
sirale su se momčadi Mla- 
dost-Industrogradnja iz Za
greba i »Solaris«. Postignuti 
su ovi rezultati: Solaris — 
Pošk-Brodomerkur 9:2 (2:1,
3:0, 3:1, 1:0). Golove za So
laris su postigli P. Bukić 3, 
Popović 3, Santini, Bilalović 
i Erceg. Solaris — Mladost- 
-Industrogradnja 5:6 (1:1, 2:2, 
1:1, 1:2). Golove za Solaris 
su dali Santini i P. Bukić 
po 2 i Erceg. Pošk-Brodomer- 
kur — Mladost-Industrograd- 
nja 5:18 (1:6, 1:4, 1:5, 2:3). 
Ekipa Solarisa nastupila je u 
sastavu: Parun, Petrović, Er- 
ceg, Bilalović, Santini, Popo
vić, Bulat, Slobodan Bukić, 
Županović, Perica Bukić, Ni- 
nica Gulin, Ivica Gulin, Fan- 
tulin i Apolonio.

T A B L I C A
Mladost-Indus-
trogradnja 2 2 0 0 24:10 4
Solaris 2 1 0 1 14: 8 2
Pošk-Brodo
merkur 2 0 0 2 7:27 0

R . T.

Usputni razgovori

Sve je kako treba
— Imate lijepu lokaciju? Lijep kafić?
— Koštalo je?
— Pa, tako. Znate moj rođak radi. . . 

ma nije važno, i on je dobar s drugom. . . 
Vi ga ne znate. Nije važno. Istina, bilo je 
malo okapanja, jer su na ovom mjestu bili 
predviđeni drugi sadržaji, ali, znate. . . A 
što to vas zanima, moliću? I  što se ja imam 
vama ispovijedati? Niste vi, ma hajde bo
gati. . .

— Ličim li vam ja na to? Smirite se, čo
vječe. Još jedan mali viskić, molim.

— O, samo izvolite.
— Mmm, kakva kapljica! Prava tršćan

ska, jeVte? A koliko sada tamo košta?
■— Desetak, petnaest, kako gdje. . . A što 

to vi mene pitate. Ja sve redovnim putem. 
Pogledaj otpremnicu. Tri boce prije petnae 
stak dana. A tu je i cijena — 650 novih di
nari. Dabome. I  što mislite da gosti gutaju 
te skupe napitke kako se vani vergla! Ja 
znam najbolje da nije tako. Knjiga prometa 
je najbolji dokaz. Pogledajte ovu stavku.

— Svaka čast! Vodite sami knjigu?
— A tko bi drugi. To mi je svakodnev

ni posao.
— Dabome. Ova mala je svježa. Nova, 

jeVte?
— Pa, znate, mi prakticiramo nešto što 

mnogi ne razumiju. Nastojimo podići gostu. 
Ugoditi mu, iznaći žicu. Jer, konkurencija 
je velika, a gost izbirljiv. Ista lica brzo do
sade. A pogledajte ovdje prisutne. Sve mla
di ljudi. Radni. A tek je devet prije podne. 
Vidjet ćete oko deset sati ono pravo. No, što 
ja to pričam. Nije važno, jeVte. . . I, malo 
psihologije, molim. Naš prosječni čovjek sva
ki dan trči na' posao i  s posla, na sastanke,

raznorazne skupove. Uvijek isto i  u nekoj 
žurbi. Monotonija! Zato mi, konkretno ja, 
nastojimo da u sve to unesemo neke pro
mjene. Radnom čovjeku treba i malo razno
vrsnosti. Treba se malo opustiti. Psihički i 
fizički. ‘

— Bravo! Nćgo. socijalni plaćate, mislim 
ovima što rade za šankom?

— Ne kaže se za šankom, nego pultom. 
No, nije važno. Plaćam, dabome da plaćam. 
A što vi mislite da to može samo onako? In
spekcije su tu, moj kume. Svakojake.

— A ipak tako često mijenjate osoblje! 
Zašto?

— Mladi ljudi! I  oni žele promjene. 0- 
vo im dođe kao neka odskočna daska. Pla
ćeni praktikum. Mogućnost za viđenje i u- 
poznavanje s mnogima. I. . . tako dolaze i 
odlaze. A što ćete. C*est la vie, što kažu ne
ki.

— Baš tako. A sada jedno pitanje, ona
ko. . . povjerljivo. Govore da vas viđaju če
sto u samoposluzi. Spominju i gajbe bezal
koholnih pića, pivo. . •

— A Što samoposluga, samoposluga. Is
pada da ja nisam mušterija ka* i svaki dru
gi. Znači drugi mogu i kupovati, i putovati, 
i trošiti — i nikom ništa. A vi meni, to po
vjerljivo, te gajbe, te bakrači. Ne volim kad 
mi netko podmeće. Pitaj direktno, ako već 
pitaš. A ne — veli, kaže, itd. Ja, odnosno mo
ja žena na kojoj se vodi lokal, nisam vam 
to ni kazao, uredno plaćamo svoje društvene 
obveze, vodimo svu potrebnu dokumentaciju, 
obavljamo svoj posao ka* i  svaki drugi i što 
biste još htjeli.

— Samo jedan mali. Iz one boce.

zM

VIJESTI IZ KULTURE

IZLOŽBA NA OTVORENOM
Ovo nije rijetka slika u našem gradu, na stepeni

cama Kazališta. Tu, istina najčešće ljeti, izlažu amate
ri a ponekad i pravi slikari sigurni u to da će njihovi 
radovi privući ne samo znatiželjne nego i one, kup
ce .. .  Na ovom istom mjestu, prije rata izlagali su 
na ovaj način poznati slikari, primjerice Dunav Ren- 
dić koji je oduševljavao prolaznike svojim uvijek 
privlačnim uljima s najčešćim motivima mora, srdela, 
primorskih pejsaža. . .

Izložba djelatnosti 
biblioteke „ J . Sižgorić"

S. Tucić:

DRAMSKO
KAZALIŠTE
GAVELLA

Hrvatski dramatičar Srđan Tucić 
rođen je  1873. u Slavonskoj Požegi. 
Već njegov prvi dramski tekst »Po
vratak« (1898.) pobudio je  pozornost 
i vrlo pohvalne sudove, a u kritici 
se sve do danas ustalilo mišljenje 
da je  to jedan od najboljih teksto
va hrvatske modeme, kojeg kvali
tetu njegov autor više nije dosegnuo 
ni jednom svojom drugom dramom.

»Povratak« je odjeknuo senzacio
nalno, pa je  Milan Marjanović, ide
olog modeme, napisao: »Tucić je 
čovjek pun naravnog dramatskog 
dara, koji pozna seoski slavonski 
život, iznosi njegovu gnjiloću, iznosi 
to slašću mlada čovjeka, koji se ve
seli da je  zagrabio duboko, dublje 
nego drugi pisci, da je  iznio za 
nas nešto novo, posebnim načinom, 
da će se dojmiti, da će potresti 
ljude, da će ovladati u srcima nekim 
užasom, da će stvar izazvati — bu. 
ru«. Tako je, uz Vojnovićev scenski 
simbolizam, Tucićev naturalizam os
tao među najvrednijim tekovinama 
modeme u našoj dramskoj literaturi.

Međutim, sudovi o ostalim Tuciće- 
vim dramama nisu više bili jedno
dušni niti povoljni, a neki su što
više autoru predbacivali plagijat. 
Ozlojeđen time, Tucić još prije 1 
svjetskog rata Odlazi u Pariz, zatim 
u London, da bi nakon završetka 
rata odselio u SAD, gdje je  1940. 
i umro.

Ovo gostovanje Dramskog kazališta 
Gavella prilika je za sve one koji 
vole dobru realističku glumu, da 
dođu na svoj račun, željeli smo, 
organizirajući ovo gostovanje, udovo
ljiti baš onom dijelu naše publike, 
koji voli »dobri, stari teatar«, jer 
ta je predstava i rađena s namje
rom da privuče što veći broj publi
ke, koja inače ne voli ekskluzivne 
predstave. S Tucićevim »Povratkom« 
Dramsko kazalište Gavella obišlo je 
već mnoga mjesta izvan Zagreba, pa, 
eto, dođosmo i mi na red.

Predstava se održava 28. veljače 
u 20 sati u dvorani šibenskog ka- 
žališ ta

Dražen GRONWALD

U biblioteci »Juraj Šižgo- 
rić«, kao i u ostalim ustano
vama u oblasti kulture u na
šem gradu, .pripremaju se pla
novi rada za ovu godinu. Uz 
stalno obnavljanje knjižnog 
fonda, koji radnici Biblioteke 
namjeravaju obogatiti sa još 
oko tisuću i 500 novih knjiga, 
u planu je i organiziranje ne
koliko internih, kao i nekoli
ko većih izložbi. Tako će ovo
ga proljeća biti organizirana 
izložba o povijesti Šibenskog 
kazališta, na kojoj će biti iz

ložen arhivski materijal koji 
(posjeduje Muzej grada Šibe
nika. Za vrijeme održavanja 
ljetne Olimipijade bit će pri
premljena izložba p povijesti 
sporta, a u Mjesecu knjige o- 
ve godine, bit će otvorena iz
ložba POVIJESNI RAZVOJ 
PISMA I KNJIGE.

Budući da će iduće godine 
biblioteka »Juraj Sižgorić« o- 
bilježiti 60- godišnjicu svoga 
rada, postoji mogućnost da se 
tim povodom izda bibliografi
ja radova te ustanove.



m SIZ ga zapošljavanje

Traže se radnici
OSNOVNA ŠKOLA »JURAN MILAN —
ŽUTE« MURTER
— nastavnik razredne nastave (22 sata 

tjedno)
— nastavnik biologije — kemije (13 sati 

tjedno) — na neodređeno vrijeme.
Rok oglasa do 25. I I  1980.

MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
— viši upravni radnik (za poslove opće 

narodne obrane)
Uvjet: završena viša upravna, viša po
litička ili viša ekonomska škola sa 
5 god. iskustva — na neodređ. vrijeme. 
Rok oglasa do 3. I I I  1980.

— ekonomski tehničar (likvidator) — na 
odred, vrijeme pomoćni radnik (rad u 
tehn. službi) — na odred, vrijeme 
Rok oglasa do 25. I I  1980.

— liječnik sekundarac — dermatovenero- 
log sa 1 god. iskustva

— liječnik specijalist — pedijatar sa 1 
god. iskustva — neodređ. vrijeme 
Rok oglasa do 27. I I  1980.

OSNOVNA ŠKOLA ROGOZNICA
— nastavnik engleskog i hrvatskog ili srp

skog jezika — na odred, vrijeme 
Rok oglasa do 25. I I  1980.

OPĆINSKI SEKRETARIJAT ZA
FINANCIJE ŠIBENIK
— ekonomski tehničar (ref. razreza pore

za od poljopr.)
Uvjet: završena ekonomska škola ili 
škola upravno-biroteh. smjera sa 1 god. 
iskustva — na neodređ. vrijeme

— daktilograf
Uvjet: završena ekonomska škola ili 
škola upravno-biroteh. smjera — na 
odred, vrijeme 
Rok oglasa do 25. I I  1980.

IZVRŠNO VIJEĆE SKUPŠTINE OPĆINE 
ŠIBENIK
— dipl. inženjer elektroteh. (inspektor ra

da) sa 2 god. iskustva — na neodređ.
— vrijeme

Rok oglasa do 25. I I  1980.

»DRVOPRERAĐIVAĆ« ŠIBENIK
— tri bravara VKV ili KV sa 1 god. isku

stva — na neodređ. vrijeme
Rok oglasa do 26. I I  1980.

SOUR »ŠIBENKA«
RO »VELETRGOVINA«
— kuhar KV sa 3 god. iskustva — na 

odred, vrijeme
Rok oglasa do 26. I I  1980.

SOUR »ŠIBENKA«
RO »UGOSTITELJSTVO
— kurir — završena osnovna škola, 1 god. 

iskustva — na odred, vrijeme
Rok oglasa do 27. I I  1980.

ŽTP ZAGREB, OOUR VUĆA VLAKOVA 
SPLIT RJ ZA VUĆU ŠIBENIK
— PKV radnik (izdavač goriva ili maziva)
— pet PKV radnika (pomoćnici strojovo- 

đe-asistenti) — na neodređ. vrijeme 
Rok oglasa do 27. II  1980.

T o p - lis ta
Top listu deset najslušani- 

jih melodija sastavljamo gla
sanjem slušatelja Radio-Šibe- 
nika i čitatelja »šibenskog 
lista«. Broj u zagradama ozna 
čava poziciju proteklog tjed
na.
1. (2) MY SHARONA — The

Knack
2. (1) DON'T BRING ME

DOWN — Electric Li- 
ght Orchestra

3. (3) CRAZY LITTLE TH-
ING CALLED LOVE — 
Oueen

4. (7) KUCNI TRIPUT NA
VRATA — Srebrna kri
la

5. (6) HEARTACHE TONI-
GHT — Eagles

6. (10) TI SI GENIJE — Jo
sipa Lisac

7. (4) DREAMING — Blondie
8. (-) KADA T I OKRENEŠ

MI LEĐA — Moni Ko- 
vačić

9. (-) (YOU NEVER CAN
TELL) ČEST LA VIE 
— Emmylou Harris 

10. (5) KAKO TI JE U PARI
ZU — Metak

Top listu objavljuje Radio 
Šibenik u emisiji »Pop moza
ik« koja je na programu sva
ke nedjelje.

t--------------------------------\
Apel Lige za borbu p ro tiv  raka

Rak u ljudi u neprekidnom je porastu. Svaki 
peti čovjek umire od te opake bolesti. Učlanjujte 
se u Ligu za borbu protiv raka!

. . .Ne pušite. Dokazana je  uzročna veza mno 
gih bolesti pa i raka s inhaliranjem cigaretnog 
dima!

. . .Neki oblici raka češće se pojavljuju kod 
prekomjernih uživalaca alkoholnih pića. Klonite 
se žestokih pića!

. . .Žene! Rak dojke je  najprošireniji oblik 
raka u žene. Koristite se mamografom aparatom 
za rano otkrivanje raka dojke u Medicinskom 
centru Šibenik.

. . .Građani! Šaljite priloge Ligi umjesto vi
jenca na odar pokojnika. Time ćete odati dostoj
nu počast umrlom, a porodica i (javnost bit će pra 
vodobno obaviješteni o  vašem plemenitom činu.

. . Pažljivo pratite naša predavanja i čitajte 
našu štampu.

V__________________________________ J
-----------------------------------------------------------------------Dana 9. siječnja 1980. godine, u 84. godini života, 

umrla je u New Yorku, gdje je i sahranjena, nakon 
veoma teške bolesti

Ljubica Cikutović - Samit
rođ. Sunara pok. Luke

RODBINA

____ J

Naša karikatura

— Ovaj zaista najviše skače!
(Karikatura: D. Pavasovića)

VODORAVNO: 1. Poljoprivredna alatka, 5. Zvjezdoznanci, 14. 
Cirkusno borilište (množ.), 16. Osnovni (obojeni) dio stanične 
jezgre, 17. Vrsta amer. lihopapkara, 19. Zastor, zavjesa, 20. Ve
lika pustinja u čileu, 22. Krat. za međunarodni kazališni institut 
(International Theatre Institute), 23. Glazbena nota, 24. Vrlo ne
miran san, 25. Prastanovnici Balkanskog poluotoka, 27. Otok u 
Egejskom moru, 28. Dugorepe papige, 29. Poluotok u Grčkoj, 30. 
Izumrla indijanska etnička skupina u Južnoj Americi, vrlo viso
kog stupnja kulture, 31. Auto oznaka za Rijeku, 32. Zmaj, ažda- 
ja, 33. Svjedodžba, 35. Poznata talijanska porodica graditelja 
violina, 37. Ispijeno, 38. Pripovjedači, 41. Arhaičan naziv za krš 
ili kamenjar, 42. Nadraživati, uznemiravati, 43. Katran (množ.).

OKOMITO: 1. Brodovi s dva trupa, dvotrupci, 2. Govornici,
3. Odvojena prostorija u restoranima l i  hotelima, 4. Narodno 
žensko ime, 6. Auto oznaka za Skoplje, 7. čokot vinove loze,
8. Vrtjeti se, kružiti, 9. Paketi, 10. Južno voće (množ.), 11. Skra
ćeno žensko ime (Otilija), 12. Osobna zamjenica, 13. Blagajnici,
15. Veće vremensko razdoblje, 18. Oponašatelj, 21. Rastavni vez
nik, 23. Elektronska naprava za otknvanje objekata i utvrđivanje 
njihova položaja, smjera i brzine gibanja, 26. Ljetovalište pokraj 
Opatije, 27. Vrlo prisni odnosi, 29. Pribor za rad (množ.), 30. 
Provjera znanja, 32. Strano muško ime (Ljubo), 34. Kraći naziv 
za Estonca, 35. Zemljišne mjere, 36. Starorimska božica srdžbe,
39. Kemijski znak za argon, 40. Inicijali pok. splitskog skladate
lja (»Mala Floramy«).

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Tamo, grobarina, Erida, operater, tokata, zre
li, g, omarine, Ena, ke, vadi, Itaka, ILN , Ito, omoti, opit, Ri,
Ula, Englezi, a, prati, izoran, terakota, svinja, itinerari, otac.

L______!_______________m J



PROGRAM

SUBOTA, 23. II  1980.

14,02 — Pop-rok vremeplov, 1430
— Dnevnik, 14,40, — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Ra dio-Zagreba, 
15,30 — Jugo ton ov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije* 
podnevni odmor, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 24. II 1980.

9,02 — Tjedna kronika, 9,15 — 
Reklame, 9,30 — Pop-mozaik, 11,30 
— Čestitke i želje sluialaca.

PONEDJELJAK, 25. II  1980.

14,02 — Glazbeni koktel, 14,30 —  
Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,31
— Pjesme i igre naiih naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 1635 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 26. II  1980.

14,02 — Nove ploče u prodavaoni
cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — Vijesti, 16,02 — Če
stitke i želje slusalaca, 16,30 — U 
zabavnom tonu, 16,15 — Mali oglas
nik, potsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 27. I I  1980.

14,Q2 Jazz-club, 14,30 — Dnev
nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 —  
Noviteti iz »Suzy«, 16,00 —  Vijesti,
16,02 — Iz melodije u melodiju, 16,55 
—  mali oglasnik, potsjetnik, odiava.

ČETVRTAK, 28. U  1980.

14,02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Vedro glazbeno poslijepodne,
16,00 — Vijesti. 1632 — U zabavnom 
tonu, 1635 -— Mali oglaanik, *>odsjet-

PETAK, 29. U  1980.

14,02 —  U  vedrom raspoloženju, 
1430 — Dnevnik, 14,40 — Reklame,
15,00 — Dnevne novosti Radio-Za
greba, 1530 — Parada domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — če
stitke i želje slušalaca, 16,10 — Bi
ramo album za vašu diskoteku, 1635 
— Mali oglasnik, podsjetnik, odjava

V is ) ,  v is i
Nije prvi put da se ovakve slike pojavljuju na 

. stranicama novina. Neki od brzih vozača »nahranio« 
je  konje svog automobila drvenim stupom, a »visu- 
ljak« je  ostao na telefonskim žicama. Međutim, ovaj 
prizor uz cestu u Bilicama vozači i pješaci gledali 
su samo jedan dan. Sliku je naš fotoreporter snimio 
u petak popodne, a već u subotu ujutro na istom 
smo mjestu vidjeli novi stup. Neka brzina, i način 
na koji rade ostane tajna radnika PTT-a, no pohvale 
svakako zaslužuju, (m. dž.)

Snimio: V. Polić

V*___ ____________________J

V L A K O V I
ZA ZAGREB: u 10,40 sati (direktna 

kola) —  od 2. X  1979. do 31. V  
1980; u 1535 (Komatekspres) —od 
30. IX  1979. do 14. V I 1. u 21,45 
(direktna 1 spavaća kola) —  do 31. 
V  1980.

ZA BEOGRAD: u 19,05 sati (dirskt- 
na kola).

A U T O B U S I
Šibenik — Dubrovnik: 230, 330, 

435, 5.15, 6.00, 830, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
930, 9.45. 11.00, 11.45, 13.00, 1430, 
16.40, 18.00, 1930, 20.00 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik — Zagreb: 430, 1035, (vis 
Gospić), 1830 (via Rijeka) 1 u 2030 
sati.

Šibenik — Ljubljana: 1930, 2030 
sati.

Šibenik — Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik — Banja Luka: 730 i 22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23,30 (svakog 

dana), i  petkom u 2230 sati.

A V I O N I
SPLIT — ZAGREB: u 8.20 i 1835 

sati (svakodnevno), ponedjeljkom i 
petkom u 10.40. utorkom u 1030. 
nedjeljom u 11.40, srijedom u 12.10 
i subotom u 12.50 sati.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 7, 10.10 i 21 sat, utorkom u 635, 
7, 10.30, 1630 i 20.40, srijedom u 7 
i 20.40, četvrtkom u 7 I 1930, pet
kom u 7, 1630 i 2135, subotom u 
7, nedjeljom u 7, 12.40, 1630 i 1930 
sati.

ZADAR -  ZAGREB: u 730 (sva
kodnevno), srijedom u 13, nedjeljom 
u 1655 sati.

ZADAR — BEOGRAD: u 2030 sa
ti (svakodnevno).

SPLIT — SKOPUE: utorkom I če
tvrtkom u 1530 sati.

SPLIT — LJUBLJANA: srijedom ! 
subotom u 8.40, nedjeljom u 830 sati.

SPLIT — RIM: utorkom, petkom i 
nedjeljom u 12.45 sati.

LOKALNE PRUGE
ŠIBENIK — VODICE: u 930, 14.45, 

srijedom i subotom u 17,45, a ned
jeljom i praznikom u 9.00 i 17.45 
sati.

ŠIBENIK — ZLARIN: u 530, 930,
13.00, 14.45, srijedom 1 subotom u
17.45, a nedjeljom i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIBENIK — PRVIć LUKA: u 9.00,
13.00, 14.45, srijedom 1 subotom u
17.45, a nedjeljom i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIBENIK — PRVIĆ SEPURINA: u 
530, 9.00, 13.00, 14.45, srijedom i 
subotom u 17.45, a nedjeljom u 930 
i 17.45 sati.

ŠIBENIK — KAPRIJE — 2IRJE: u
13.00 sati (osim nedjelje).

KRETANJE BRODOVA 
»-SLOBODNE PLOVIDBE-«

JABLANICA — u Sorelu, 
ŽIRJE — na putu za New 
Orleans, DINARA — na putu 
za Antverpen, JEZERA -*=- u 
Newiportu, SKRADIN —  u 
Kaizablanci, PROMINA — na 
putu za Šangaj, ŠIBENIK — 
na putu za Šangaj, MURTER
— u Hamburgu, ŠUBIĆEVAC
— u Tartousu, KRAPANJ — 
na putu za Lagois, ROGOZNI- 
CA — na putu za Aleksanđri- 
ju, KORNAT i|J|| u Trab^onu, 
PRIMOŠTEN — u Trogiru.

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, »Šibenski 
list« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

KOD JADRANSKE 
BANKE

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film »Su- 
perman« (do 2. III )

TESLA: američki film »Robi- 
jaški blues« (do 26. II) 
francuski film »Djevojčica 
u plavom« (do 29. II)

20. APRILA: domaći film 
»Drugarčina« (do 29. II)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — stalni 

postav (otvoreno svakog da
na, osim ponedjeljka, od 10 
do 12 i od 18 do 20 sati, ne
djeljom od 10 do 13 sati). 

Umjetnički atelje A. Belamari- 
ća (Ul. R. Visianija 7) — 
stalni postav duboreza (ot
voreno svakog dana od 8 
do 12, sati i od 16 do 20 sati.

DEŽURNA LJEKARNA 
Centralna, Ulica B. Kiđriča 

(do 29. II).

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni 
Dobili kćer:
Dane i Pava Šalinović, Ivi

ca i Ajka Crvelin, Ante i Ves
na Stegić, Milan i Nada Urem, 
Željko i Mira Lušić, Ante i 
Franka Labor, Bogdan i Mari
ja Ferara, Branimir i Mirja
na Salajić, Tomislav i Neven- 
ka Bešker, Milovan i Loretita 
Radosavljević, Dane i Draga 
Bralić, Paško i Mara Omrčen, 
Ante i Lina Gregov, Rajko i 
Ruža Gnjidić.

Dobili sina:
Boris i Karmen Meić, Din

ko i Ljubica Sulje, Ivan i 
Tonka Jandrić, Mile i Milka 
ćupić, Šime i Anka Stipan- 
džija, Višeslav i Jagoda Šik- 
lić, Miro i Zora Erceg, Nikola 
i Elvira Matiđ, Mladen i Vin
ka Lovrić, Zdenko i Dragida 
Gulam, Zvonko i Dušanka ši- 
munac.

Vjenčani
Marija Barišić i Andrija 

Čači'ć, Branka < Škroibonja i 
Dobroslav Juračić, Mara Cu- 
krov i Živoj in Živković, Milka 
Miletić i Marko Šimić, Mari
na Validžić i Milorad Mijat.

Umrli
Milka Rak (73), Josipa Sko* 

rin (80), Nikola Lugović (59), 
Paško Ivas (32), Jela Vukšić 
(75), Ivanića Grgas-šiška (76), 
Josip Badžim (89), Jakov Go- 
janović (66), Palmina Berleng- 
hi (73).

MALI OGLASNIK
MIJENJAM jednosoban, komforan 

stan na šubićevcu za isti u centru 
grada ili Baldekinu. Cijenjene ponu
de na telefon 24-511.

(187)
—  o  —

TRAŽIM manji jednosoban stan s 
kupatilom ili sobu, kuhinju i WC 
s posebnim ulazom. Ponude na te
lefone 22-164 ili 22-254 svakog dana 
od 7 do 14 sati.

(188)
— o —

KUPUJEM polovni hladnjak. Ponu
de svakog radnog dana od 11 do 13 
sati na telefon 22-929. Tražiti Milana.

mat—
TRAŽIM prikladnu • prostoriju u 

centru grada za* otvaranje prodavao
nice kožne galanterije. Cijenjene po
nude na adresu: Pavao Lalić, čista 
Mala 77.

(190)
-i. o  —

MIJENJAM dvoiposoban stan na 
Baldekinu za odgovarajući (ili veći) 
na Šubićevcu. Ponude na telefon: 
27-597 od 18 do 20 sati.

(195)
— o  —

MLADI bračni par bez djece traži 
jednosoban stan. Ponude na tele
fon 29-162 svakog dana od 15 do 17 
sati.

— o —
PRODAJEM česticu zemlje površine 

170 četvornih metara u Rogoznici (u 
mjestu). Gradnja dozvoljena, čisto 
za knjiženje. Ponude na tel. 28-521.

—  o  —

UMIROVLJENICA, dobra domaćica, 
vodila bi kućanstvo boljem samcu 
ili samici za stan i  hranu. Cijenjene 
ponude na adresu: Tina Ljubio, Stro- 
smajerova 55, 43550 Pakrac.

—  o  —

MIJENJAM jednoiposoban stan u 
centru grada za veći, također u 
Šibeniku.' Ponude dostaviti u uredniš
tvo lista pod brojem 201.

PRODAJEM hladnjak »Končar«. 200 
litara.. Informacije na telefon 22-257.

( ( 200)
—  o  —

MLADI bračni par traži dvosoban, 
komforan (namješten ili nenamješten) 
stan u Šibeniku. Cijenjene ponude 
radnim danom od 6 do 14 sati na 
telefon 26-044, a u drugo doba na 
telefon 77-104.

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

J Obavještavaju se cijenjeni pretplatnici »Si- 1'
!, benskog lista« da pravodobno izvrše godišnju j 

pretplatu za 1980. godinu. i

I
 Za cijelu godinu pretplata iznosi 200, a za l\ 

pola godine 100 dinara. 1

Pretplatu na »Šibenski list« slati na žiro )
račun Informativnog centra Šibenik broj 1 
34600-603-976 kod SDK Šibenik. j,

( --------------------------------------------------------------- :— \

Obavijest građanima
Cijena Malog ogla

snika iznosi 50 din. 
(za 20 riječi)

V . ____________________________________________________________________________ J

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor: MLADEN RADIĆ 
Glavni i odgovorni urednik: 
DRAGUTIN GRGUREVIĆ 

Tehnički urednik: 
JOSIP JAKOVLJEVIC 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio-Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 o Adresa 
uredništva »šibenskog lista«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 # PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko, o  Tisak: 

»Štampa« Šibenik*


